
Z OOBBSSAAHHUU

•••  PPPřřřeeeehhhhhhhhhhhhhhhhhhhlllllllllllleeeeeeeeeeeeeeeddddddddddddddddddd ddddddddddddddddddddotací v rrrrrrrrrroooooooooooooooooooooooooccccccccccccccccccccceeeeeeeeeeeeee 222000222333

•••• NNNááávvrrhhh  rrrrooozzzppoočččtttuu nnaaaa roookkkk 222000022244

••••••• NNNNNNNNNNNNNoooovvvvýýý ssvvaatýýý JJááánnn

••• NNNNěěkkkkkkkkkkkkkkkoooooooooooooollllllllllliiikkkkkkkkkkkkkk ssssssssssssssllllllllllllloooooooooooooooovvvvvvvvvvvvvv ooooo bbbeeeezzzzpppečnnnooossttii v ooobbbccciii

••• ŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠkooooooooooooolllllllllllllnnníí ooooooooooooookkkkéééénnnkkkkkkkkkkkkkkkkkkkoooooooooooooooooooooo

• Myslivosti zvonnnnnníííííííííííííí hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrraaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnnnnnnaaa

• O posledním odpočinku

• TTřřííkkráálloovváá ssbbíírrkkaa 22002244

LanštorfskýLanštorfský
zpravodajzpravodaj

 Vydává Obecní úřad Ladná Prosinec 2023



2 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

DĚNÍ V OBCI

SLOVO STAROSTKY

24. PŘEDHODOVNÍ 24. PŘEDHODOVNÍ 
ZPÍVÁNÍZPÍVÁNÍ

Vážení spoluobčané,
přiblížil se konec roku 2023 a  vyhlíží-

me, co nám přinese rok 2024. Někdo vy-
hlíží pozitivně, někdo s obavami. Někteří si 
kladou předsevzetí do roku 2024. Přestanu 
kouřit, zhubnu, naučím se anglicky, začnu 
cvičit, omezím sladkosti, budu se věnovat 
víc svému partnerovi, začnu stavět kurník 
a mnoho dalších. Každý z nás má jiné prio-
rity, jiné zájmy, přednosti a tak dále, a to je 
vlastně dobře, proto je naše společnost tak 
pestrá a různorodá. I na obci máme spous-
tu povinností, zájmů, aktivit, ne všechno 
zvládáme ke spokojenosti všech občanů, 
ale určitě se snažíme, aby bylo vše tak, jak 
má z našeho pohledu správně být.

Za uplynulé tři měsíce se toho v obci 
moc nepřihodilo, protože velké akce 
máme za sebou a musíme se připravit na 
další. Proběhlo hodové veselí, podle reakcí 
byla spokojenost. Je na zváženou do bu-
doucna, zda nezrušit hodky, protože jejich 
návštěva je mizivá. Místo toho by mohla 
být před začátkem adventní doby zábava 
– jak se říkalo „kácání máje“ nebo „tan-
covačka na Kaču“. Rozhodnutí ale musí 
udělat místní chasa. Obec doplatila na po-
řádání hodů 70 tisíc korun.

Na Ovčačkách došlo k výsadbě druhé 
etapy větrolamu, bylo potěšitelné, že se zú-
častnilo výsadby velké množství lidí. Pů-
vodně plánovaná dvoudenní akce se tak 
stihla za jeden den. Smutné je pouze to, že 
se nezúčastnilo moc těch, kteří žádají od 
obce peníze na své aktivity. Jednou se jim 
to určitě vrátí, protože obec taky nebude 
slyšet na jejich požadavky.

Zastupitelstvo obce schválilo jedno-
myslně rozšíření Biosférické rezervace 
Dolní Morava na celé katastrální území 
obce. V tomto případě došlo ke špatnému 
překladu z angličtiny slova rezerva. Nejed-
ná se o rezervaci ale rezervu.

Proběhlo výběrové řízení na instalaci 
fotovoltaických elektráren, zvítězila fi rma 
Energosol s.r.o. s cenou 1,6 mil. Kč. Nain-
stalované by měly být do konce dubna. Byla 
opravena střecha na sportovní hale a urči-
tě jste zaregistrovali nové zábradlí u  haly. 
U prodejny COOP Jednota došlo k opravě 
chodníku a vjezdu do areálu obchodu.

Pro některé bude nepříjemné zvýšení 
ceny za odvoz odpadu na 550 Kč a zvýše-
ní ceny stočného na 42 Kč, ale myslím si, 
že zdražení není tak drastické, aby s  tím 
byl pro někoho problém. Tady bych chtě-

la upozornit notorické neplatiče na jejich 
povinnosti. Neplatičů není mnoho, ale 
i mezi námi se takoví najdou. A ještě do-
káží kritizovat a rozumovat, co se má a co 
se nemá. 

Chtěla bych Vás pozvat na Vánoční 
koncert do místního kostela, pokochat se 
nejen jeho krásou, ale i  pěknou vánoční 
hudbou v  podání Boršičanky Antonína 
Koníčka. Poté v  lednu bude pro děti při-
praven Dětský karneval, pro dospěláky již 
osmý obecní ples. V  únoru fašank a  po-
tom setkání harmonikářů, které se vztahu-
je ke svátku Josefa. Pro cestovatele a dob-
rodruhy je připraven dvoudenní výlet do 
Srbska s  návštěvou maďarského Szegedu 
a  srbského Bělehradu. Ještě máme volná 
místa, takže se ještě lze přihlásit. 

Přeji všem krásné a klidné prožití svát-
ků vánočních, vykročení správnou nohou 
do roku 2024, neutuchající příliv pozitiv-
ní energie, velkou dávku zdraví, pohodu 
všude, kde se budete celý rok pohybovat 
a splnění všech, i těch nejtajnějších přání.  

Citát od Charlese Dickense na závěr: 
„Budu slavit Vánoce ve svém srdci a snažit 
se je tam udržet celý rok.“ 

Priesterrathová Renáta, starostka obce

Hodování v  Ladné začíná vždy předhodovním 
zpíváním mužského sboru Lanštorfčané. Letos již dva-
cátéčtvrté se konalo v pátek 15. září.  Kromě místních 
mužáků se představily mužácké sbory z Kunovic, Mo-
ravské Nové Vsi, Valtic a ženský sbor z Bulhar. Mužá-
ci si pozvali domácí zpěvačky pod názvem Berušky 
z  jihu. Hudební doprovod zajistila cimbálová muzika 
Lusk z Moravské Nové Vsi.  

Domácí sbor Berušky z jihu František Šulák

Závěrečná píseň



3Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

KROJOVANÉ HODYKROJOVANÉ HODY

PODZIMNÍ VÝLET

Letošní hody se konaly v  sobotu 16. 
září a v neděli 17. září a o týden později 
23. září krojované hodky. Letošními stár-
ky byli Vojtěch Struhár s  Filipem Nová-
kem. Obec pomohla s postavením pódia, 
oplocením, přivezla lavice, postarala se 
o  zelené a  přispěla na muziku částkou 
70 tisíc Kč. V sobotu zahájila hody paní 
starostka, která předala „hodové právo“ 

Tradiční podzimní výlet se uskutečnil 
30. září. Ráno o  půl osmé jsme vyrazili 
na Znojemsko do obce Šatov, kde jsme 
navštívili pěchotní srub MJ-S3, který 
byl součástí československého opevně-
ní a  má zajímavou historii. Poté jsme 
se v  této obci přesunuli do Malovaného 
sklepa, který je vyzdoben malbami víl, tr-
paslíků, krajinek, citátů a  dalších. Tento 
sklep nikdy nesloužil pro potřeby vinařů 

krojované chase. Následovalo položení 
věnce k  pomníku padlých spoluobčanů 
za 1. světové války. Poté se už šlo pod 
máju. I  letos se o  malované ornamenty 
na hodové máji postarala Adéla Teturo-
vá. Všem, kteří přiložili ruku k dílu, aby 
se tato akce vydařila a proběhla v klidu, 
děkujeme. K  tanci a  poslechu hrála celé 
tři dny DH Pivoňka.

a  taky jeho historie je zajímavá. Prošli 
jsme se mezi šatovskými vinohrady a vy-
razili jsme do Uherčic, kde nás čekala po 
poledni prohlídka zámku, který má taky 
pohnutou historii. Výlet jsme ukonči-
li dobrým pozdním obědem v  tamních 
hospodách. Na skok jsme se ještě na ka-
fíčko a něco dobrého zastavili ve Vranově 
nad Dyjí. Neváhejte a přidejte se k nám 
na jarní výlet.



4 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

NAKUPOVÁNÍ V POLSKUNAKUPOVÁNÍ V POLSKU

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKAMIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

2. ADVENTNÍ NEDĚLE2. ADVENTNÍ NEDĚLE

V sobotu 4. listopadu jsme se po delší době vypravili na nákupy 
do sousedního Polska do Kudowé-Zdroje. Museli jsme si přivstat 
a vyrazili jsme již o půl šesté. Mnozí ještě dospávali a určitě se jim 
zdálo, jaké dobré nákupy v  Polsku pořídí, protože o  tom pořád 
slyší ve sdělovacích prostředcích. A byla to pravda. Určitě se nám 
nákupy vydařily a taky vyplatily. A co jsme přivezli? Dá se říct, že 

V úterý 5. prosince přišel ke koste-
lu Mikuláš s andělem a čert, aby dětem 
přinesl dobroty a zlobivce si odnesl do 
pekla. Jako každoročně akci organizuje 
Sdružení občanů Ladné ve spoluprá-
ci s obcí. Pro balíček si přišlo přes 120 

hodných dětí, ty zlobivé radši nepřišly, 
aby neměl čert, který stál hned vedle 
Mikuláše, moc práce. Pro hodné dospě-
láky měl Mikuláš připravené svařené 
víno nebo čaj. Součástí akce byl i mini-
jarmark s vánočními výrobky.

Druhou adventní neděli 10. prosince si připravila místní zá-
kladní a mateřská škola. Svými vystoupeními potěšila všechny 
rodinné příslušníky, kteří se na ně přišli v hojném počtu podí-

vat. Letošní novinkou byla doprovodná akce, a  to VÝSTAVA 
BETLÉMŮ, která proběhla v prostorách školní jídelny.

všechno. Jídlo, oblečení, hračky, cigarety, proutěné zboží a mnoho 
dalšího. Ceny byly pro nás opravdu výhodné, a tak člověk koupil 
i to, co zrovna nepotřebuje, ale nekup to, když je to tak levné, že? 
Bonusem bylo i nádherné počasí. Bohužel se nám nepodařilo po 
cestě naobědvat, takže příště svačiny a lepeňáky s sebou. Na příští 
nákupy se vydáme na jaře příštího roku, tak se k nám přidejte. 

1.ADVENTNÍ NEDĚLE1.ADVENTNÍ NEDĚLE
První adventní neděle letos připadla na 3. prosinec. Pozvali jsme si i letos manžele Jitku a Břeťu Osičkovi z Lanžhota, aby nám 

svými jemnými písněmi a vyprávěním z muzikantského i rodinného života zpříjemnili adventní podvečer.



5Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

Přijmová část

Paragraf Položka Text Schválený rozpočet 
2023

Očekávané plnění 
2023

Návrh rozpočtu na 
rok 2024

1111 Daň z příjmu fyzických osob placená plátci 3 600 000 3 300 000 4 000 000
1112 Daň z příjmu fyzických osob placená poplatníky 220 000 220 000 275 000
1113 Daň z příjmu fyzických osob vybíraná srážkou 500 000 750 000 750 000
1121 Daň z příjmu právníckých osob 5 000 000 5 800 000 6 300 000
1122 Daň z příjmu právnických osob za obce 0 246 000 0
1211 Daň z přidané hodnoty 10 000 000 11 000 000 13 000 000
1334 Odvody za odnětí půdy 130 000 85 000 100 000
1341 Poplatek ze psů 26 000 25 000 26 000
1342 Poplatek z pobytu 15 000 8 000 10 000
1343 Poplatek za užívání veřeného prostranství 20 000 15 000 20 000
1345 Poplatek obec.systému odpad.hosp. 650 000 600 000 650 000
1356 Příjmy úhrad za dobývání nerostů 1 000 000 700 000 1 000 000
1361 Správní poplatky 30 000 25 000 30 000
1381 Daň z hazardních her 100 000 100 000 100 000
1385 Dílčí daň z technických her 0 0 0
1511 Daň z nemovitostí 1 200 000 1 200 000 2 000 000

Třída 1 - DAŃOVÉ PŘÍJMY CELKEM 22 491 000 24 074 000 28 261 000
2321 Kanalizace 1 755 000 1 800 000 1 940 000
2411 Záležitosti pošt 240 000 280 000 300 000
3314 Činnosti knihovnické 4 000 3 000 4 000
3341 Rozhlas a televize 6 000 6 000 6 000
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.prostř. 530 000 400 000 520 000
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 202 000 140 000 202 000
3612 Bytové hospodářství 175 000 175 000 205 000
3613 Nebytové hospodářství 170 000 220 000 285 000
3632 Pohřebnictví 20 000 25 000 30 000
3635 Územní plánování 0 0 100 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj 1 155 000 1 155 000 1 155 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 10 000 12 000 10 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 300 000 220 000 300 000
3745 Péče o vzhled obcí 15 000 10 000 15 000
6171 Místní správa 2 400 2 000 3 000
6310 Obecné výdaje a příjmy z fi n.operací 1 000 54 000 1 000
6330 Převody vlastním fondům 100 000 100 000 110 000

Třída 2 - NEDAŃOVÉ PŘÍJMY CELKEM 4 685 400 4 602 000 5 186 000
3639 Prodej pozemků 0 0 0

Třída 3 - KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY CELKEM 0 0 0
4111 Neinvestiční přijaté transfery - volby 39 000 38 600 0
4112 Neinv. přijaté transfery ze SR - přísp.na st.správu 299 600 299 600 300 000
4116 Ostatní neinvestiční transfery - dotace 0 1 120 000 0
4213 Inv.přijaté transf.ze státních fondů 0 1 171 000
4216 Ostatní investiční transfery 30 000 000 35 287 000 1 481 000
4222 Inv.přijaté transf.od krajů 1 839 000

Třída 4 - DOTACE CELKEM 30 338 600 38 584 200 2 952 000
Příjmy celkem 57 515 000 67 260 200 36 399 000

Výdajová část

Paragraf Položka Text Schválený rozpočet 
2023

Očekávané plnění 
2023

Návrh rozpočtu na rok 
2024

1014 Ozdravování hosp.zvířat, pol.plodin 30 000 17 000 30 000
2212 Silnice 110 000 435 000 105 000

NÁVRH ROZPOČTU OBCE LADNÁ NA ROK 2024



6 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 4 500 000 33 000 4 000 000
2292 Dopravní obslužnost veřejnými službami 180 000 123 000 130 000
2310 Pitná voda 4 000 0 0
2321 Odvádění a čištění odpad.vod 12 295 000 16 000 000 3 811 000
2411 Záležitosti pošt 445 000 480 000 528 000
3113 Základní školy 24 473 000 22 500 000 4 340 000
3314 Činnosti knihovnické 203 000 203 000 212 000
3330 Činnost regist. Církví 200 000 150 000 100 000
3341 Rozhlas a televize 24 000 15 000 25 000
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 120 000 90 000 120 000
3399 Ostatní záležitosti kultury 979 000 750 000 944 000
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 938 000 1 300 000 894 000
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 50 000 15 000 80 000
3421 Využití volného času dětí a mládeže 30 000 30 000 30 000
3612 Bytové hospodářství 30 000 15 000 30 000
3613 Nebytové hospodářství 79 000 79 000 438 000
3631 Veřejné osvětlení 305 000 250 000 2 305 000
3632 Pohřebnictví 139 000 20 000 139 000
3635 Územní plánování 0 0 400 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj 832 000 300 000 846 000
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 30 000 20 000 20 000
3722 Sběr a svoz komunálnícho odpadů 620 000 600 000 670 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 540 000 540 000 540 000
3725 Využívání a zneškodňování komun.odpadů 384 000 300 000 981 000
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 658 000 1 700 000 1 738 000
4399 Ostatní záležitosti sociálních věcí 80 000 122 000 130 000
5213 Krizová opatření 200 000 0 200 000
5512 Požární ochrana 215 000 260 000 229 000
6112 Zastupitelstva obcí 1 294 000 1 294 000 1 469 000
6118 Volba prezidenta republiky 0 33 000 0
6171 Činnost místní správy 1 788 000 1 800 000 2 014 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 25 000 25 000 25 000
6320 Pojištění funkčně nespecifi kované 80 000 92 000 100 000
6330 Převody vlastním fondům 100 000 100 000 110 000
6399 Ostatní fi nanční operace 300 000 246 000 300 000
6402 Vratka - volby 8 000 16 700 7 000

Třída 5 - BĚŽNÉ NEINVESTIČNÍ VÝDAJE-z řádku celkem 18 388 000 17 953 700 17 318 000
Třída 6 - KAPITÁLOVÉ VÝDAJE - z řádku celkem 34 900 000 32 000 000 10 722 000
Výdaje celkem 53 288 000 49 953 700 28 040 000

8115 Změna stavu na bank.účtu 5 473 500 9 280 500
8123 Úvěr 10 613 000
8124 Uhrazené splátky dlouhodobě půjč.prostředků -9 361 500 -37 200 000 -8 359 000

Financování celkem -3 888 000 -17 306 500 -8 359 000
Splátka úvěru do roku 2032

PŘEHLED DOTACÍ  V ROCE 2023

JMK - příspěvek na státní správu  274 637    
Dotace z MF -  Volby prezidenta  38 600    
Dotace z MŽP - Kanalizace Ovčačky  8 579 585    
Dotace z MMR - Zvýšení kapacity MŠ  28 823 516    
Dotace z JM kraje - Kanalizace Ovčačky  1 838 400    
Dotace z MŠMT - Průtoková dotace do ZŠ - Šablony  893 201    
Celkem  40 447 939    



7Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

VÝPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

ZZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍHO VÝBORU OBCEE 
LADNÁ ZA ROK 2023

Zasedání zastupitelstva č. 9/2023 se konalo 13. října 2023Zasedání zastupitelstva č. 9/2023 se konalo 13. října 2023

Zasedání zastupitelstva č. 10/2023 se konalo 7. prosince 2023Zasedání zastupitelstva č. 10/2023 se konalo 7. prosince 2023

Zastupitelstvo obce schválilo:
• Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařaze-

ní místa zpětného odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství s EKO-KOM, a.s.

• Záměr prodeje části pozemku parc.č. 953/1 v k.ú. Ladná o vý-
měře 7 m²

• Revokovalo usnesení č. 4/22/Z2 a č. 5/22/Z2
• Pořízení změny č. 2 Územního plánu Ladná, kterou navrhla 

společnost Gestor a.s. na pozemcích parc.č. 1263/57, 1265/1 
a 1266/1 v k.ú. Ladná

• Pořízení změny č. 2 územního plánu Ladná s úplnou úhradou 
nákladů společností Gestor a.s., úhrada nákladů se netýká ná-
kladů související se standardizací ÚP Ladná

Zastupitelstvo obce schválilo:
• Rozpočet obce Ladná na rok 2024 v rozpočtu příjmů 36 399 

000 Kč, v rozpočtu výdajů 28 040 000 Kč a v rozpočtu fi nan-
cováni - 8 359 000 Kč

• Střednědobý výhled rozpočtu obce Ladná na roku 2025 - 
2032

• Pověřilo starostku obce k provedení posledního rozpočtové-
ho opatření č. 7/2023 v roce 2023 

• Cenovou nabídku na úpravu projektové dokumentace na akci 
Mateřská škola, jídelna, komunitní centrum – II. etapa s  ing. 
arch. Janem Hellerem za nabídkovou cenu 362 000 Kč bez DPH

• Smlouvu o  metodickém vedení provozu kanalizace a  ČOV 
s fi rmou Modrý Projekt s.r.o. Břeclav za cenu 18 tis. Kč měsíčně

• Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za užívání ve-
řejného prostranství

• Obecně závaznou vyhlášku o  místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství – zvýšení ceny za odpad na 
550 Kč

• Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku ze psů
• Obecně závaznou vyhlášku o místním oplatku z pobytu
• Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku ze vstupného
• Smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene 

s  EG.D., a.s., Brno na pozemcích parc.č. 1136/1 a  1137/2 
v k.ú. Ladná na akci „Ladná, připojení NN, Ivičičová, K205“ 

• Rozpočtové opatření č. 6/2023 s příjmy ve výši 2 307 400 Kč, 
výdaji ve výši 500 000 Kč a fi nancováním ve výši 1 807 400 Kč

• Cenu stočného na rok 2024 ve výši 42 Kč
• Možnost zřizovat termínovaný vklad u KB Břeclav do maxi-

mální výše 3 mil. Kč na dobu maximálně 1 roku
• Dodatek č. 1 ke Směrnici pro zapůjčování obecní zahradní 

techniky
• Rozšíření Biosférické rezervace Dolní Morava na celé katas-

trální území obce Ladná 
• Záměr zřízení příspěvkové organizace Školní jídelna při ZŠ 

a MŠ Ladná
• Finanční příspěvek pro Dětem Eva Štollová - DEŠ z.s. ve výši 

80 tis. Kč na nákup sportovních pomůcek pro děti

za jednorázovou úplatu ve výši 2900 Kč
• Kupní smlouvu s paní Markétou Barančicovou na pozemek 

parc.č. 953/4 v k.ú. Ladná o výměře 7 m² za cenu 4 900 Kč 
a úhradu veškerých nákladů spojených s prodejem pozemku

• Zřizovací listinu příspěvkové organizace Školní jídelna Ladná
• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 

Ladná č. 1/2024 pro Malovaný kraj, z.s., ve výši 4 000 Kč na 
projekt „Vydávání Malovaného kraje v roce 2024“

• Smlouvu o dílo s Urbanistickým střediskem Brno, spol. s r.o., 
Příkop 8, Brno na Vypracování změny č. 2 Územního plánu 
Ladná za cenu 258 000 Kč bez DPH

• Smlouvu o  zřízení věcného břemene s  EG.D., a.s. Brno, na 
pozemku parc.č. 703 v k.ú. Ladná na akci „Ladná, Růžová, 
příp. NN, Starnovský, K714“ za jednorázovou úplatu ve výši 2 
000 Kč

• Příkazní smlouvu s  RPA Dotace s.r.o., Brno na zpracování 
žádosti o dotaci k projektu „Komunitní centrum“ za odměnu 
ve výši 40 tis. Kč a  poměrnou procentuální výši ze získané 
dotace

• Podání žádosti o dotaci z MPO výzvy EFEKT na Místní ener-
getickou koncepci

• Nejvýhodnější nabídku na akci „Realizace FVE v obci Ladná“ 
za cenu 1 631 625 Kč bez DPH s ENERGOSOL s.r.o., Jelenice 
61, Malý Újezd 

Finanční výbor obce Ladná pracuje v tomto volebním období 
ve složení: předsedkyně – Věra Šúňová, členové – Nataša Málko-
vá, Dagmar Čujanová Šťastná. 

Podle zákona 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní zřízení), 
zastupitelstvo obce zřizuje vždy fi nanční a kontrolní výbor.

Předsedou výboru je vždy člen zastupitelstva obce. Výbor 
plní úkoly, kterými jej pověří zastupitelstvo obce. Ze své činnosti 
odpovídá výbor zastupitelstvu obce. Počet členů výboru je vždy 
lichý. Výbor se schází podle potřeby. Usnesení výboru se vyhoto-

vuje písemně a podepisuje je předseda výboru. Usnesení výboru 
je platné, jestliže s  ním vyslovila souhlas nadpoloviční většina 
všech členů výboru. Finanční a  kontrolní výbory jsou nejmé-
ně tříčlenné. Jejich členy nemohou být starosta, místostarosta, 
tajemník obecního úřadu ani osoby zabezpečující rozpočtové 
a účetní práce na obecním úřadu.

Finanční výbor
a) provádí kontrolu hospodaření s  majetkem a  fi nančními 

prostředky obce,



8 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

b) plní další úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce.
Výbor předloží zápis zastupitelstvu obce; k zápisu připojí vy-

jádření orgánu, popřípadě zaměstnanců, jejichž činnosti se kon-
trola týkala.

Finanční výbor zasedal v roce 2023 celkem 4x. 
1x kontrola příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Ladná;
2x kontrola účetnictví obce Ladná;
1x sestavení návrhu rozpočtu obce Ladná na rok 2024;

Všechny zápisy o kontrolách byly řádně předloženy a projed-
nány na jednáních zastupitelstva obce Ladná.

Na tomto místě bych ráda poděkovala za práci paní Nataše 
Málkové, Dagmar Čujanové Šťastné a také účetní obce paní Mile-
ně Duhonské. Všem občanům Ladné přeji krásné a klidné prožití 
vánočních svátků a mnoho zdraví v Novém roce.

Věra Šúňová

NOVÝ SVATÝ JÁN

REKONSTRUKCE DLAŽBY NA PROSTRANSTVÍ 
U PRODEJNY COOP LADNÁ

Určitě si mnozí z Vás všimli, že cestu k Dyji zdobí nově oprave-
ná socha svatého Jána. Velké poděkování za jeho opravu patří panu 
Petru Baránkovi z Anenské ulice, kterého můžeme nazvat „opravova-
čem“ místních sakrálních staveb – křížů, božích muk, kapliček. Také 
v místním kostele se zasloužil o obnovu některých artefaktů. Ještě jed-
nou velké díky. 

V  uplynulých dnech došlo k  rekon-
strukci dlažby na prostranství u prodejny 
COOP Ladná včetně vjezdu do areálu pro-
dejny. Akci provedla fi rma F & K & B, a.s. 
během jednoho týdne. Došlo k  odebrání 
zeminy do hloubky cca 40 cm po celé plo-
še, zavezení makadamem, jeho zhutnění 
a  pokládka nové zámkové dlažby. Celá 
akce vyšla celkem na 507 400 Kč bez DPH. 

V budoucnu dojde ještě k podobné re-
konstrukci staré dlažby v  okolí lípy před 
prodejnou COOP.  



9Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

VÝSADBA VĚTROLAMU OVČAČKA II. ČÁST

Letos obec Ladná připravila ve spo-
lupráci s  odborným garantem Ing. Fili-
pem Šálkem další část výsadby větrolamu 
Ovčačka na parcele č. 1141/2 v extravilánu 
obce směrem na Podivín. Šlo o  vysazení 
celkem 58 ks neovocných dřevin (15 x dub 
letní, 14 x topol bílý, 15 x habr obecný a       
14 x javor babyka), 28 ks ovocných dřevin 
(14 x třešeň, 7 x hrušeň a 7 x jabloň) a 330 
ks keřů (líska obecná, trnka obecná, růže 

šípková, hloh obecný, brslen evropský, 
ptačí zob, řešetlák počistivý a vrba jíva)

Na tento projekt jsme obdrželi dotaci 
od Agentury ochrany přírody a  krajiny 
(AOPK) z Operačního programu životní-
ho prostředí 560 704 Kč.  

Vzhledem k  velkému počtu dřevin 
a keřů byly stanoveny dva dny na výsadbu 
17. a 18. 11.2023. Sázení se i přes nepřízni-
vé počasí, zúčastnilo přes padesát malých 

a velkých dobrovolníků. Nasazení bylo vy-
soké a uvedené dřeviny byly vysazeny bě-
hem prvního dne. Děkujeme tímto   všem, 
kdo přiložili ruku k dílu. 

V  uvedené lokalitě do budoucna plá-
nujeme naučnou stezku, která propojí 
okruh z ul. Lužní přes větrolam přes most 
nad Trkmankou kolem mokřadů zpět na 
ul. Na Trkmance. 

Martin Vlk



10 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

VYBAVENÍ PRO MALÉ FOTBALISTY Z LADNÉ

NĚKOLIK SLOV O BEZPEČNOSTI V OBCI

Obec Ladná zakoupila 
sportovní potřeby pro začí-
nající malé fotbalisty, kteří již 
asi rok trénují.

Ve čtvrtek 7. 12. 2023 bylo 
dětem předáno toto sportov-
ní vybavení pro rozvoj jejich 
dovedností. Nakoupily se fot-
balové míče, branky, kužely, 
překážky, fotbalové žebříky, 
dresy a další sportovní výba-
va v hodnotě 75 443 Kč. Vy-
bavení bylo zapůjčeno spolku 
DEŠ z.s.. Přejeme, dětem, ať 
vybavení slouží.

V  uplynulých dnech došlo k  několika 
napadením dítěte ze strany volně pobíha-
jícího psa. Naštěstí se incidenty obešly bez 
kousanců či jiného zranění. Proto apeluje-
me na občany, aby si své čtyřnohé miláčky 
lépe hlídali a v případě, že jsou na volno, 
měli je pod kontrolou. Upozorňujeme také 
na obecní vyhlášku č. 1/2020, která upra-
vuje pohyb psů na veřejném prostranství 
v obci Ladná.  

Odpovědnost za jakoukoliv újmu způ-
sobenou psem jde za majitelem. V případě 
vážné újmy na zdraví či životě, by se mohlo 
jednat o trestný čin ublížení na zdraví z ne-
dbalosti. 

Co dělat při setkání s cizím psem a jak 
se bránit při útoku 

Pro člověka je pes nejlepším přítelem. 
Při procházce parkem nebo ulicemi města 
potkáte spoustu čtyřnohých mazlíčků se 
svými páníčky. Ne vždy jsou ale na vodít-
ku, a někdy se může také stát to, že na ces-
tě bude pobíhat pejsek bez svého majitele, 
nebo narazíte na toulavého psa. Jak se v ta-
kové situaci zachovat a bránit se případné-
mu útoku?

 
Jak pes varuje před útokem
Hranice mezi přítulným pejskem 

a psem, který může být nebezpečný, je ten-
ká. Když uvidíte zježenou srst, napjaté tělo 
a uši a ocas v pozoru, zbystřete. Pes je při-
pravený k  útoku, a  tímto postavením vás 
varuje, abyste se k němu nepřibližovali.

Nebezpečný je i  pes, který cítí strach. 
Poznáte ho tak, že má přikrčené tělo, hlavu 
nízko u země, sklopené uši a ocas stažený 
mezi zadními nohami. Nepřibližujte se 

k  němu, nedělejte prudké pohyby, nezvy-
šujte hlas a pomalu vycouvejte.

Největší hrozbu ale představuje pes, 
kterého trápí nemoc nebo je zraněný. Mů-
žete ho znát, chcete mu pomoci, ale jeho 
chování neodhadnete. Zaútočit může i na 
svého páníčka a osoby, které dobře zná.

Kdy je pes nebezpečný
Spouštěče, které v psovi způsobí agresi:
• Když se vyleká
• Cítí nebezpečí
• Cítí se ohrožený
• Je nemocný nebo zraněný, cítí bolest

Proč pes útočí
Důvodů útoků psa je hned několik
• Narušíte jeho teritorium – vstoupili 

jste na území, které chrání, a vyhání 
vás pryč

• Rušíte ho při jídle
• Seberete mu jeho hračku
• Zahnali jste ho do rohu
• Vyprovokovali jste ho – ať už slov-

ně, nebo drážděním

Co dělat, když se setkáte s cizím psem
Zachovejte klid a chladnou hlavu. Stůj-

te klidně s rukama podél těla. Když si psa 
nebudete všímat a nebudete se hýbat, pře-
stanete ho zajímat. Jakmile uděláte rychlý 
pohyb nebo začnete utíkat, pes se může 
leknout, a ze strachu zaútočit.

Nedívejte se mu do očí. Pro psa je to jas-
ná výzva k souboji, a zaútočí. Když k vám 
přijde, nechte si očichat ruku, a  pomalu 
a v klidu od něj vycouvejte, nedávejte na-
jevo strach. Vycítí ho a využije vaší slabosti.

Zkuste na psa mluvit klidným a konej-

šivým hlasem. Vůbec nezáleží na tom, co 
mu říkáte, ale jakou intonací mluvíte. Do-
kud nezaútočí, nikdy na něj nemluvte vy-
sokým hlasem a nekřičte. Může si to spojit 
s ubližováním, a zaútočí na vás.

Cizího psa nehlaďte. Nevíte, co všechno 
má za sebou, a ruku si může spojit s bitím.

Co dělat, když pes zaútočí
Když nezabere ani jedna z  preventiv-

ních rad, a  pes i  tak zaútočí, přichází čas 
se bránit. Tady už zvyšte hlas, a na psa za-
křičte povely „Vypadni!“, „Zmiz!“, „Mazej 
domů!“. Někdy to ale nemusí stačit, a v ta-
kovém případě se braňte vším, co máte 
po ruce – kabelkou, deštníkem, obuškem 
někdy může stačit i drobný kopanec. Uvě-
domte si ale, že chcete psa odehnat, ne mu 
ublížit. Používejte přiměřenou sílu. V nej-
nutnějším případě psovi nastříkejte pepřo-
vý sprej pepřový sprej do obličeje, nebo po-
užijte paralyzér. Psa často vyleká i prázdný 
výboj do vzduchu.

Když se vám nepovede psa poslat pryč, 
zkuste mu dát na zakousnutí batoh, bundu 
nebo cokoliv jiného. A když i to selže, a pes 
vás srazí na zem, stočte se do klubíčka, 
a chraňte si břicho, obličej a důležité orgá-
ny. Když se chvíli nebudete hýbat, přestane-
te psa zajímat.

Setkání s  cizím psem nikdy nepodce-
ňujte. Zbytečně ho nedrážděte a věnujte mu 
jen minimální pozornost. Neukazujte svůj 
strach, a vždy buďte připraveni na možný 
útok.

Zdroj: https://www.colosus.cz/co-delat-
-pri-setkani-s-cizim-psem-a-jak-se-branit-

-pri-utoku-x31543
Připravil Martin Vlk



11Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ 
LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL (DSO LVA)

DSO LVA je tvořen celkem 10 členy 
jimiž jsou obce/města: Bulhary, Břeclav, 
Hlohovec, Ladná, Lednice, Podivín, Přítlu-
ky, Rakvice, Valtice a Velké Bílovice. I když 
členské obce zůstávají v nezměněné podo-
bě, po volbách na podzim roku 2022 usedly 
na křesla v některých obcí nové tváře. Na 
valné hromadě v lednu 2023, tedy proběhla 
nová volba předsedy a místopředsedy svaz-
ku, kterými se stali pan místostarosta obce 
Lednice RNDr. Libor Kabát, jako předseda 
svazku a pan Ing. Jaroslav Hajda, starosta 
obce Hlohovec, jako místopředseda. 

Hlavním předmětem činnosti DSO 
LVA je společné prosazování zájmů spo-
jených s  komplexním rozvojem regionu, 
všeobecná ochrana životního prostředí 
v  zájmovém území, společný postup při 
dosahování ekologické stability a  trva-
lé obyvatelnosti a  mnoho dalšího. Cílem 
svazku je také podpora regionálních spolků 
a akcí. V letošním roce byly podpořeny ně-
které sportovní kluby – např. Klub stolní-
ho tenisu LVA, MSK Břeclav – stolní tenis, 
dále Spolek pro obnovu Katzelsdorfského 
zámečku. Dlouhodobá podpora obecně 

prospěšného spolku Biosférická rezervace 
Dolní Morava, která administrativně zpra-
covala projekt „Revitalizace Zámeckého 
rybníka v  Lednici“, a  která letos slaví 20. 
výročí jejího vyhlášení. Podpora kulturních 
akcí velkého formátu - Lednicko-valtický 
hudební festival, letos se uskutečnil již po 
osmé, tentokrát ve znamení mladých ta-
lentů. A velmi oblíbená kulturně-sportovní 
akce „Otevírání Lichtenštejnských stezek“. 
DSO LVA také přispěla na vývoj a  vylep-
šení moderní aplikace a webové platformy 
„Discover LVA“, určené pro návštěvníky 
Lednicko-valtického areálu, kterou zpra-
covává společnost s  mladým kolektivem 
Moraviandata s.r.o. 

Letos se sešla valná hromada již 8x. Dů-
ležitou spolupráci svazek navazuje s Místní 
akční skupinou (MAS) LVA, která se pravi-
delně účastní valných hromad a informuje 
členy o dotačních titulech, které je možné 
čerpat, ať už na úrovni jednotlivých obcí, 
tak na úrovni institucí, spolků, organizací, 
i v podnikatelské sféře. 

V  červnu tohoto roku přivítali členové 
svazku na společném setkání ve Valticích 

představitele obcí Weinviertelu a  Dolního 
Rakouska. Klíčovou roli hraje turistický 
ruch v  jednotlivých regionech české a  ra-
kouské strany. Spolupráce by měla spočívat 
v jak co nejlépe a nejefektivněji propojit oba 
regiony, zdůraznit, co vše mohou nabídnout 
a jak nejlépe rozmělnit návštěvníky i do ji-
ných, turisty doposud neobjevených míst. 

Letos v  září se DSO LVA zúčastnilo 
výjezdního zasedání v Třeboni, kde se čle-
nové svazku setkali s  představiteli tohoto 
krásného lázeňského a turisticky oblíbené-
ho města. Výměna zkušeností, poukázání 
na problémy a starosti spojené s turisticky 
vytíženou oblastí se stalo hlavním tématem 
diskuse. 

V dalším roce Dobrovolný svazek obcí 
LVA bude pokračovat v popularizaci svazku, 
jak na regionální, tak i přeshraniční úrovni. 
Společná příprava a  realizace projektů, vý-
měna zkušeností souvisejících s  turismem 
i běžným životem občanů v regionu, ochra-
nou životního prostředí a kulturního dědic-
tví se stanou prioritou roku 2024. 

Za DSO LVA 
Bc. Karolína Damborská -  tajemnice

Setkání v TřeboniSetkání na Katzelsdorfském zámečku

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Placení stočnéhoPlacení stočného

Stočné se platí podle počtu osob žijících v domě. Pokud dojde ke 
změnám počtu osob v domě, prosíme o nahlášení emailem na hrdlic-
kova@obecladna.cz, telefonem 519 324 502 nebo osobně na obecním 
úřadě. Pokud platíte převodem z  účtu, uvádějte, prosím, variabilní 
symbol faktury, kterou obdržíte. Pokud hradíte fakturu na pokladně 
obecního úřadu, vezměte si, prosím, fakturu s sebou. Děkujeme

Cena stočného na rok 2024 činí 42 Kč bez DPH

Pro potěšeníPro potěšení

V místním rozhlase můžete nechat zahrát přání s pí-
sničkou. Je potřeba si nachystat text přání /k  narozeni-
nám, sňatku, ukončení školy atd./, píseň na CD a zaplatit 
poplatek 20 Kč. Pro informace o hlášení se obracejte na 
referentku obce paní Janu Balgovou na mail balgova@
obecladna.cz, telefonu 519 324 502 nebo osobně na obec-
ním úřadě.



12 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

Poplatky na rok 2024Poplatky na rok 2024

Obecní úřad mezi svátkyObecní úřad mezi svátky

Číslování rodinných domůČíslování rodinných domů

Ceník pronájmu halyCeník pronájmu haly

Ceník inzerce v LanštorfskémCeník inzerce v Lanštorfském
zpravodajizpravodaji
Strana   A4                   400 Kč
Strana   A5                   200 Kč
Strana   A6                   100 Kč

Poplatek za odpad se zvyšuje 
Výše poplatku: 550 Kč/osoba
Termín zaplacení: 31. březen 2024

Způsob placení: hotovostně v pokladně obecního úřadu, bezho-
tovostně bankovním převodem na účet obce 35-6979690237/0100, 
variabilním symbolem je rodné číslo poplatníka.

Protože dochází dle zákona ke změnám, uvádíme část vyhlášky 
obce v plném znění o tom, kdo platí poplatky. Celou vyhlášku si mů-
žete přečíst na webových stránkách obce nebo na obecním úřadě.

 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů platí:
a) fyzická osoba,

1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 

České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt 
na dobu delší než  90 dnů,

3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 
České republiky pobývá na území České republiky přechod-
ně po dobu delší 3 měsíců,

4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upra-
vujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravují-
cího dočasnou ochranu cizinců,

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k indivi-
duální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku 
za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuální 
rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně.

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna 
osoba. Za fyzické  osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě 
může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí 
poplatek za více fyzických osob, jsou povinny obecnímu úřadu 
oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, 
za které poplatek platí.

Nejdůležitější změnou tedy je, že se platí i za domy, ve kterých ni-
kdo nebydlí nebo slouží jako rekreační domy a chaty a cizinci, kteří 
nejsou ze zemí EU s trvalým pobytem v naší republice.

Žádáme všechny občany, aby se snažili co nejlépe svůj odpad tří-
dit, protože to jak třídíme, bude mít vliv na celkové náklady za svoz 
odpadu pro obec.

Poplatek za psy
Výše poplatku: 100 Kč/pes
Termín zaplacení: 31. březen 2024
Způsob placení stejně jako u poplatku za odpad

Obecní úřad bude v době mezi svátky uzavřen od 27. 12. 2023 
do 29. 12. 2023. Otevřen bude opět od úterý 2. ledna 2024. V pří-
padě nutnosti je možno kontaktovat pracovníky úřadu na tele-
fonním čísle 724 746 240.

Prosíme občany, aby si na svých domech připevnili čísla popis-
ná. Pokud nejsou domy očíslované, vzniká problém při doručování 
pošty, při dojezdu lékařů, záchranné služby a mnohých dalších. Mít 
očíslovaný dům je povinností každého majitele domu. Děkujeme 

Den 1 h/kurt badminton 1h
Tělocvična 1 100 Kč 110 Kč 275 Kč
Foyer    550 Kč
Kuchyň    550 Kč
Celý objekt 2 200 Kč

E-BOX na obecním úřaděE-BOX na obecním úřadě

Reflexní prvkyReflexní prvky

Do E-boxu na obecním úřadě můžete odkládat nefunkční 
drobné elektrozařízení, mobily, MP3, přehrávače, žehličky apod. 
a použité baterie.

Upozorňujeme chodce, kteří se pohybují od konce ulice Ma-
sarykovy směrem k nádraží a na ulici Mlýnské směrem k Albě, že 
zde byly instalovány zásobníky s refl exními prvky ve formě nálepek 
a každý si může tento prvek vzít, nalepit si ho na svůj oděv a bude 
tak pro automobilisty viditelný. A řidiče bych poprosila, aby na tuto 
skutečnost v klidu chodce upozorňovali (obzvláště chodce cizí ná-
rodnosti). Podotýkám, že povinnost být vidět v místech, kde není 
osvětlení, a to je především komunikace k Albě, je už daná zákonem. 
Děkuji za pochopení a součinnost všech chodců i řidičů. 

Bohužel, pokud doplníme refl exní samolepky, tak je okamžitě 
děti vyberou a používají je ke svým hrám. Poučte, prosím, taky děti, 
že se jedná o bezpečnost na silnici a že nemají sloužit k jejich hrám. 
Děkuji.

zásobník s refl exními prvky 



13Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

BĚHEJ LESY

Velkolepé fi nále - tak by se dal popsat 
poslední závod letošní sezóny Běhej lesy 
v Lednici. Na rozlučku s lesním dobrodruž-
stvím totiž dorazila pořádná smečka. Po 
rekordním závodě na Karlštejně, na kterém 
se sešlo 2 860 závodníků, už nikdo neočeká-
val, že by snad takové číslo mohlo být pře-
konáno. Světe div se, závod po úchvatném 
Lednicko-valtickém areálu o  chlup utrhl 
prvenství a stává se z něj tak největší závod 
v devítileté historii Běhej lesy. 

Vezmeme to ale popořadě. Sobotní den 
odstartovala extra dlouhá trasa, závod na 

Propagační materiály obcePropagační materiály obce

Sběrný dvůr v zimním obdobíSběrný dvůr v zimním období

Ceník stavební suti na sběrném dvoře

Účastnický rekord pokořen! Poslední závod v Lednici přilákal 2864 běžcůÚčastnický rekord pokořen! Poslední závod v Lednici přilákal 2864 běžců

Ceník inzerce ve zpravodaji Zvony 
PodlužíPodluží

Na obecním úřadě a na poště si můžete pro svoji potřebu za-
koupit tyto propagační materiály:

Pexeso 15 Kč
Samolepka se znakem 
obce 15 Kč
Ofi ciální mapa LVA 32 Kč 
Pamětní mince 180 Kč
Sklenice 71 Kč   
CD Lanštorfčani 150 Kč
Výletní noviny zdarma
Kniha Obec Ladná 
v proměnách času  250 Kč
Kniha o legionářích 250 Kč
Kniha Břeclavsko z nebe 250 Kč 
Almanach SDH 50 Kč
Plechový hrneček 170 Kč 

pohlednice 6 Kč
mapa Břeclavsko 50 Kč
info brožurka Ladná 25 Kč
Cyklostezky 40 Kč
mapa Podluží 15 Kč
Almanach školy 100 Kč
propisovací tužka 25 Kč
tužka s obalem 30 Kč
odznak obce 46 Kč
čaj Pohodář 
Regionu Podluží 87 Kč
mapový průvodce 
Podluží zdarma
igelitová taška 11 Kč

Formát „vizitka 90x50   3 000 Kč
¼ stránky A4    4 900 Kč
½ stránky A4    8 900 Kč
Celá strana A4  14 900 Kč

Upozorňujeme všechny občany, že v období zimního času je 
sběrný dvůr otevřen pouze v sobotu v době od 9.00 – 11.00 hod. 
Na sběrném dvoře je třeba dbát pokynů zaměstnanců obecního 
úřadu. Děkujeme

PNEUMATIKY!! Na sběrném dvoře lze odevzdávat pneuma-
tiky od osobních automobilů, a  to za poplatek 10 Kč za jednu 
pneumatiku.

Na sběrném dvoře můžete odevzdávat použité jedlé tuky 
a oleje. Musí být odevzdávány v plastových láhvích. Obec obdrží 
za jeden kilogram 1 Kč. Žádáme Vás, abyste nevypouštěli oleje 
a tuky do kanalizace. Děkujeme

Obec není povinná odebírat stavební suť, přesto zvolila kom-
promisní řešení a stavební suť je možno na sběrném dvoře uložit 
za poplatek, který stanovilo zastupitelstvo obce takto:

Vozík za auto  100 Kč
Kára   30 Kč
Kolečka  10 Kč

45 km. V  něm dominoval Václav Bauer, 
který do cíle doběhl v  neuvěřitelném čase 
02:53:34. V  ženské kategorii získala první 
místo Veronika Staňová s časem 03:42:54. 

Po extra dlouhé trase přišly na řadu 
dětské závody Dr. Max. Mláďat se na závo-
dě v Lednici sešla opravdu spousta, na tra-
sy od 100 m do 1 km vyrazilo 461 malých 
atletických nadějí. Byl to boj o každý metr 
a mláďátka si po zásluze odvezla domů vy-
běhanou medaili. Za celou sezónu 2023 se 
dětských závodů Dr. Max zúčastnilo celkem 
2 513 dětí. 

Krátce po poledni přišel čas na PVZP 
FénixRun. Charitativní závod měřil v Led-
nici 6 km a byl beznadějně vyprodaný. Na 
startu stanulo 396 závodníků, kteří měli 
možnost se proběhnout třeba kolem Apolló-
nova chrámu. Za celou sezónu se na nadace 
prostřednictvím PVZP FénixRunu vybrala 
částka neuvěřitelných 1 043 861 Kč. Tím 
ale charita nekončí, díky našemu hlavnímu 
partnerovi, Skupině ČEZ, mohli běžci celou 
sezónu přispívat naběhanými kilometry do 
aplikace EPP Pomáhej pohybem. Na projek-
ty, které byly vybrány přímo pro Běhej lesy, 



14 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

se díky aktivitě sportovců vybralo dalších 
598 630 Kč. 

Vraťme se ale zpět k sobotnímu závodu. 
Další na programu byly závody na 14 a 22 
km. Krátkou trasu si zaběhlo 1 111 závod-
níků, ovládl ji pak slovenský rychlík Marek 
Lenčéš s časem 46:05 a více jak minutovým 
náskokem na druhého v  pořadí. Mezi že-
nami pak první místo vybojovala Veronika 
Šindelářová v čase 56:51. 

Dlouhou trasu na 22 km vyzkoušelo 
644 běžců, první místo ukořistil Aleš Ko-
nečný (1:21:18). Těsný byl souboj mezi že-

nami, kdy první Veronika Palková (1:32:45) 
utekla druhé Míše Luňáčkové o pouhých 8 
sekund. 

Poslední závod série samozřejmě po-
hostil také vyhlašování absolutních vítězů 
celého ročníků, tedy Lesů pánů a Lesů paní. 
Titul Lesů pán si na krátkých trasách vy-
bojoval Martin Koukal, dlouhé trasy ovládl 
Přemysl Vida a prvenství na extra dlouhých 
trasách si odváží Christopher Nymburg. 
Krátké trasy ovládla a titul Lesů paní si vy-
sloužila Kamila Netíková, na dlouhých tra-
sách excelovala Dominika Holá a prvenství 

na extra dlouhých trasách si letos vyběhala 
Milena Baráková.

Tím ale závodní den neskončil, všichni 
účastníci včetně doprovodu byli pozváni na 
aft erparty, kde proběhlo důstojné rozloučení 
s úspěšnou sezónou. Celkově totiž Běhej lesy 
přivítaly v roce 2023 bez čtyř účastníků 15 
tisíc běžců. 

Co nás čeká dál? Během podzimu budou 
zveřejněny termíny závodů na příští sezónu, 
proběhne také odhalení nové lokality a záhy 
odstartují registrace na rok 2024. Máte se na 
co těšit! 

Mateřská školaMateřská škola

ŠKOLNÍ OKÉNKO

Podzim v mateřské škole jsme v zahájili 
nejen zdobením tříd, ale také hudebním vy-
stoupením pod názvem: Toulavá kytara. Pan 
hudebník si pro děti připravil bohatý pro-
gram, při kterém děti krásně spolupracovaly 
a vytvářely tak příjemné prostředí. 

Společně se základní školou nás do pod-
zimní nálady vneslo naše každoroční pod-
zimní tvoření, které se konalo na školním 
dvoře MŠ. Letošní účast byla ve velmi hoj-
ném počtu, rodiče s dětmi si odnesli domů 
nejen mnoho výrobků, ale taktéž měli mož-
nost vyřezat si dýni a nazdobit ji dle vlastní 
fantazie. Jako každý rok nesměl chybět teplý 
čaj a taktéž koláč od paní učitelky Novákové. 
Tímto děkujeme za velmi zdařilou akci.

Na svou první cestu autobusem v  tom-
to školním roce se naše školka vydala do 
zahradnické fakulty MENDELU v  Lednici, 
a  to v  rámci projektu: „Tematické zahrady“. 
Zde byl dětem připraven bohatý program 
pod taktovou dvou lektorek. Na začátku naší 
exkurze si pro děti lektorky připravily vaření 
čaje z bylinek. Děti si mohly k bylinkám při-
vonět a tím rozpoznat jedinečnou vůní každé 
z bylin. Nadále nás čekala zábavná hra s pís-
meny završená sestavením správné tajenky. 

Ochutnávka různých druhů jablek taktéž ne-
směla chybět a na závěr jsme společně ochut-
nali výborný čaj. Děti odjížděly nadšené a na-
bité plné nových poznatků a dojmů. Zpáteční 
cesta byla sice krátká, ale některým postačila 
na rychlého „šlofíka“.

Do zimních prostor naše předškoláky po-
zvali Břeclavští lvi, kteří každoročně učí naše 
děti základy

bruslení, a  to především formou her. 
Dětem se věnují trenéři mládeže, kteří se 
jim snaží předat ty nejlepší zkušenosti a zá-
žitky. Naši předškoláci se vrhli na led se vší 
parádou a můžeme říci, že se jim velmi dob-
ře daří. Dne 31.10. nemohl chybět ani náš 
tradiční Halloween v maskách. Pro děti byly 
připraveny různé úkoly, překážkové dráhy, 
tanečky, také představení masek a na konci 
čekala sladká odměna za velmi zdařilé vý-
kony. Než jsme se nadáli, čekalo nás vánoč-
ní focení. Paní fotografk a dětem připravila 
nádherné prostředí mezi hvězdami. Dále 
k  nám zavítalo také maňáskové divadlo se 
svým vystoupením pod názvem: veverka 
a sněhuláček.

Nesmíme opomenout ani společnou akci 
se základní školou, a  to uspávání broučků. 

V rámci této akce se uskutečnil i lampiono-
vý průvod obcí, který zaplnili rodiče s dětmi, 
prarodiče, ale i pedagogové. Děti měly krás-
né lampiony, které prosvítily ulice Ladné. 
Po zpátečním příchodu k MŠ si děti mohly 
položit své malované kamínkové brouč-
ky k broučkovému domečku a  tím je uložit 
k  zimnímu spánku. V  sobotu na svatého 
Martina se konalo na zahradě MŠ komunitní 
sázení stromů, kde probíhala výsadba ovoc-
ných stromků i keřů. Akce se vydařila a vše 
bylo velmi brzy zasazené. Tímto bychom 
chtěli poděkovat všem zúčastněným.

V  druhém listopadovém týdnu jsme se 
dětmi připravovali na příjezd svatého Marti-
na na bílém koni. Pilně jsme nacvičovali bás-
ně a písně, které jsme Martinovi společně při 
jeho příjezdu zazpívali a zarecitovali. Martin 
nám jako dar zanechal na školní zahradě 3 
podkovy pro každou třídu a klusal pozdra-
vit taktéž děti ze základní školy. Jelikož nám 
Martin přivezl adventní čas, tak jsme nezahá-
leli a pustili se do Adventního tvoření, které 
se konalo v budově základní školy. Přichystá-
no bylo spoustu stanovišť, kde si děti mohly 
vyrobit okrasné ozdoby, s rodiči vytvořit vě-
nec, či přáníčka. Bylo přichystáno i  občers-



15Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

tvení od našich kuchařek. Adventní tvoření 
bylo v krásném vánočním nádechu a družina 
základní školy praskala ve švech. 

Dále k  nám zavítalo loutkové divadlo, 
kde byly pro děti připraveny čtyři pohádky 
o  princeznách a  trojhlavém draku. Každý 
příběh měl jiné ponaučení a  mezi příběhy 
jsme s dětmi zpívaly různé písně. No a kdo 
u nás nesměl chybět? No přece Mikuláš, čert 
a anděl! Všechny tři třídy si pro tuto výpravu 
připravily krásné písně, které jsme jim zazpí-
vali. Mikuláš se tázal dětí na otázky a za zda-
řilé odpovědi a krásné písně si děti odnesly 

sladkou odměnu ve formě adventních čoko-
ládových kalendářů.

V neposlední řadě bych vám chtěla sdělit 
jednu milou událost, kterou si pro své rodiče 
připravila naše nejmenší třída motýlků a  to 
6.12. Jako vánoční besídku zvolily paní uči-
telky průřez tím, co se s dětičkami doposud 
naučily. Zazněla svolávací píseň do kruhu, 
pohádka o veliké řepě, společná píseň a zá-
věrečný taneček. Účast se vydařila a do malé 
třídy se vešlo více než 40 rodičů, prarodičů 
a  sourozenců. A  ještě jedna událost, kterou 
bych ráda zmínila jsou přípravy, které aktuál-

ně probíhají na adventní vystoupení, které se 
koná 10.12. ve sportovní hale. Přípravy vzaly 
paní učitelky velmi poctivě a s dětmi nacviči-
ly nejen píseň, ale také taneček. Konec konců 
je na co se těšit.

Závěrem bych vám všem za náš peda-
gogický kolektiv chtěla popřát krásné prožití 
Vánočních svátků, plný rodinných sešlostí 
a radostí. Bylo mi ctí vám napsat těchto pár 
slov o naší mateřské škole a akcích, kterých 
jsme stihli více než dost.

Za pedagogický kolektiv 
napsala: Hana Zoubková



16 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

Základní školaZákladní škola
Bobřík informatiky 2023Bobřík informatiky 2023

Ve dnech od 6.11. – 10.11.2023 proběhla na základních školách 
soutěž Bobřík informatiky. Naše škola se také pravidelně účastní. Sou-
těž ověřuje u žáků informatické myšlení, algoritmizaci, porozumění 
informacím, řešení problémů a digitální gramotnost. 

Gratulujeme úspěšným řešitelům ze 4. třídy Janě, Honzovi, Dan-
kovi a Veronice. 

Práce s LEGO Edukation SPIKE

Adventní vystoupeníAdventní vystoupení
V neděli 10. prosince vystoupily děti základní a mateřské školy 

v rámci adventních nedělí pořádaných obcí Ladná. Pro všechny pří-
chozí si žáci připravili básničky, písničky, tanečky i scénické vystoupe-
ní laděné na vánoční téma. Věříme, že vás tento večer naladil na blížící 
se svátky a prožili jste s námi milé a příjemné chvíle.

Výstava betlémůVýstava betlémů
V  sobotu 9.12. a  v  neděli 10.12. 

od 14 do 17 hodin se ve školní jídelně 
konala výstava betlémů. Víc než měsíc 
jsme s dětmi při každé příležitosti tvo-
řili. Někdo v  pracovních činnostech, 
v  keramickém kroužku, v  kroužku 
zábavného tvoření, anebo ve školní 
družině. Vyrobili jsme jich víc jak 60 
a dětem i všem, kdo jim pomáhali pa-
tří poděkování. Požádali jsme občany 
Ladné, aby nám zapůjčili své betlémy, 
které mají doma a  asi 40 nám na víkend svěřili. Děkujeme klubu 
seniorů, který byl v  půjčování nejochotnější. Jeden betlém vlastnil 

y p j p j



17Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

L.Sedláček a hodně občanů na něho rádo zavzpomínalo. Jmenovitě 
děkujeme: M.Šmídové, L.Florusové, J.Krůtilové, L.Frolichové, H.Ší-
lové, V.Koyšové, Z.Skočíkové, M.Černé, Z.Vaculíkové, Z.Králové, 
L.Střelské, L.Štollové a  řezbáři J.Frolichovi. Z  dětí přinesli betlémy: 
B.Čechová, E. a Z. Nečasovy, J.Michalovičová, F.Jankovič.  Pan J.Střel-
ský vyrobil dřevěný rám pro betlém 4. třídy. Bez Vaší pomoci by se 
výstava jistě tak dobře nezdařila. Díky Vám za Vaši účast a podporu.

Marie Střelská

Beseda nad knihamiBeseda nad knihami
V úterý 28.11.2023 se uskutečnila v Břec-

lavi v  knihovně beseda o  spisovatelce KA-
MILE SOJKOVÉ. Zúčastnili se jí žáci 4. a 5. 
ročníku. Děti byly seznámeny s  jejím živo-
tem a se spoustou knih, které napsala spiso-
vatelka převážně na Jižní Moravě a v našem 
okresním městě Břeclavi, kde prožila část 
svého života.

Ve svých knihách navazovala Kamila 
Sojková na tradice venkovských povídek, vy-
užívala místní nářečí a především její smysl 
pro dětské vidění světa. Děti se také dozvě-
děly, že v letech 1938 – 1958 pravidelně spo-
lupracovala s vysíláním pro školy v rozhlase 

a na motivy jejích povídek byly natočeny i některé fi lmy. /  KINO, 
MALÍŘ / Dokonce pravidelně přispívala  a publikovala v dětských ča-
sopisech jako Brouček, Mateřídouška, Květy a Malovaný kraj.

Beseda byla ukončena ukázkami četby z její tvorby a společnými 
aktivitami z jejího života.

4.a 5.ročník 
Slovo ředitelkySlovo ředitelky

Vánoční svátky a konec roku 2023 se nezadržitelně blíží. První 
čtvrtletí školního roku 2023/2024 je za námi a mohu říct, že velmi 
úspěšně. To, že se učíme ve školních lavicích, je samozřejmostí. Ale 
není učení, jako učení! Učíme se i  prožitkem a  bylo toho nemálo: 
Malá digitální univerzita, projekt 3D tisk, Bobřík informatiky, do-
pravní výchova, návštěva Archeoparku Mikulčice, plavecký výcvik, 
projekt Svatý Martin a  projekt Svatý Mikuláš, Mikulášská nadílka, 
Slavnost Slabikář v 1. ročníku, různá divadelní a hudební představe-
ní, adventní vyučování také jako školní projekt, podpora formálního 
a neformálního vzdělávání ve škole zapojením našich žáků do zájmo-
vých kroužků. Značné využití nových technologií ve vzdělávání žáků 
v mnoha předmětech je pro nás již samozřejmostí, a také se snaží-
me v rámci komunitních setkávání a akcí pro veřejnost podporovat 
soudržnost obyvatel obce a rodičů s naší školou – podzimní tvoření, 
adventní tvoření, uspávání broučků, komunitní sázení stromů a další. 
Poslední velkou akcí bylo adventní vystoupení našich dětí a žáků, kdy 
sál sportovní haly byl zaplněn do posledního místečka. Z výše uvede-
ného se sami můžete přesvědčit, že zážitkovou pedagogiku lze zařadit 
do celého spektra výukových předmětů. 

Velkou pozornost věnuje naše škola prevenci sociálně patologic-
kých jevů. Uspořádali jsme besedu pro rodiče na téma „Jak chránit 
své dítě v kyberprostoru“, dále pro žáky 1. – 5. ročníku besedu s Policií 
ČR na téma „Osobní bezpečí“, branný den pro žáky s tématem „Den 
s válečnými veterány aneb mimořádné události“, edukativní program 
formou pohádek na téma šikana a  spolupráce. Značně podporuje-
me i čtenářskou gramotnost návštěvami knihoven jak v Ladné, tak 
v Břeclavi.

Škola velmi podporuje i  vzdělávání pedagogických pracovníků. 
Dvě setkání byla přímo ve škole, kdy jsme se zaměřili na vzdělávání 
kompletních „sboroven“ ZŠ a MŠ. Tématy byly „Welbeing“ a „Zážit-
ková pedagogika“. Kromě těchto témat jsou náplní vzdělávání jednot-
livých pedagogů ještě kupříkladu informační systémy, práce s  daty 
a programování, tablety ve výuce na prvním stupni, čtenářská a ma-
tematická gramotnost, formy a metody práce ve vyučování, praktické 
náměty na hodnocení a sebehodnocení žáků atd. 

Naše základní i mateřská škola patří mezi progresivní školy s mo-
derní výukou. Známkou toho, že se nám ve škole daří, jsou spokojené 
děti, žáci i jejich rodiče. Značnou výhodou naší školy je i to, že v na-
šich třídách je nižší počet žáků, což je neocenitelnou výhodou pro 
individuální přístup k žákům a jejich větší podpora při vzdělávání. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem pedagogickým i  nepeda-
gogickým zaměstnancům za jejich celoroční nelehkou práci, kterou 
dělají s opravdovou láskou a plným nasazením.  V letošním roce to 
bylo o  to náročnější, že se musela přemístit celá mateřská škola do 
nové budovy, a to byla vskutku práce náročná. Děkuji také vedoucím 
zájmových kroužků za práci s našimi dětmi v mimoškolní činnosti. 
Jsou to jak externí pracovníci, tak také naše pedagožky, které se dětem 
věnují i v zájmové oblasti. Velký dík patří zřizovateli, bez kterého by 
naše škola nebyla taková, jaká je. Je to především fi nanční podpora 
související s provozem školy a možností nákupu moderního nábytku 
a vybavení v nové mateřské škole a nově zřízené učebně na základní 
škole. Také děkuji všem, kteří mají naši školu rádi a drží nám palce. 

Krásné a klidné prožití vánočních svátků, mnoho zdraví, spoustu 
energie, pozitivního myšlení a elánu v roce 2024 vám všem. 

Mgr. Jana Mrázová

p y p y



18 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj



19Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023



20 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj



21Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

SLOVÁCKÉ SDRUŽENÍ LADNÁ LANŠTORFČANÉ

Přiblížil se nám závěr roku 2023, 
a můžeme konstatovat, že i jeho podzimní 
část jsme nezaháleli. Hned 1.9.2023 jsme 
zpěvem obohatili tradiční Miss Burčák ve 
Valtickém podzemí.

Následující víkend 9.9.2023 jsme za-
zpívali na Slavnostech vína v  Uherském 
Hradišti, kde jsme reprezentovali Podlu-
ží. Na zpáteční cestě jsme se zastavili ještě 
v  Petrově, kde jsme zazpívali v  místních 
Plžích.

Letošní Předhodovní zpívání připadlo 
na 15.9.2023, kdy k nám do Ladné zavítaly 
sbory z Kunovic, Moravské Nové Vsi, Val-
tic a ženský sbor z Bulhar. Nechyběly ani 
domácí zpěvačky pod názvem Berušky 
z  l/jihu. Hudební doprovod zajistila CM 
Lusk z Moravské Nové Vsi.  

V říjnu jsme si odskočili do Lednice na 
komentovanou degustaci do ANNO Vína. 
Okoštovali jsme kolem 10 vzorků, pro-

hlédli si výrobnu a lahvovací linku
Na sv. Martina, 11.11.2023, jsme jeli 

do Žabčic na Svatomartinské zpívání, kde 
jsme se předvedli nových „krojích“. Ještě 
před odjezdem jsme však zastavili na ul. 
Úlehlova, kde jsme zazpívali a  pogratulo-
valo panu Osičkovi k jelo 80. narozeninám.

O týden později 18.11.2023 jsme zaví-
tali do Přítluk na akci „Martinské otevře-
né sklepy“. Prošli jsme celkem 14 sklepů 
a ochutnali nová letošní vína.

Hned následující sobotu 25.11.2023 
byl náš sbor na tradiční akci v Zaječí – Za-
ječská letošní vína 2023. Zde jsme postup-
ně zazpívali v 16 sklepech. 

Na Mikulášské nadílce 5.12.2023  jsme 
zazpívali malým i velkým již ve vánočním 
duchu.

V  současné době se připravujeme na 
Adventní koncert, který se bude konat 
v  neděli 17.12.2023. Naše pozvání přijal 

sbor z  Hroznové Lhoty, doufáme, že se 
bude líbit.

Závěrem bych rád povinšoval všem 
pokojné prožití svátků vánočních plných 
malých či velkých radostí. 

Zpracoval Martin Vlk

Zpívání v Petrově v PlžíchZaječská letošní vína 2023

Svatomartinské zpívání v Žabčicích

Slavnosti vína v Uherském Hradišti

Sbor s jubilantem panem Osičkou

Miss Burčák 2023

Martinské otevřené sklepy Přítluky



22 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

SDH LADNÁ

Mladí hasiči – dorostMladí hasiči – dorost
Prázdniny nám skončily, ale hasičská činnost na-

šich členů běží stále ve stejném tempu, jako po celý rok 
a i přes to, že je aktuálně okurková sezona, tedy že se ni-
kde moc nezávodí a nesoutěží. S mladými hasiči jsme se 
z běhání po hřišti a trénování požárních útoků přesunuli 
k aktivitám uvnitř hasičské zbrojnice. Děti se učí rozezná-
vat topografi cké a hasičské značky, zdravovědu, požární 
ochranu a  signály. V  nedávné době jsme s  nimi začali 
chodit do sportovní haly, vždy jednou za dva týdny. Co 
se našich aktivit v rámci obce týče, dne 17. listopadu se 
na ulici Ovčačky konala již druhá výsadba větrolamu, do 
které se zapojili právě i děti skrze hasičský kroužek. Akce 
probíhala od rána přes dopoledne, na oběd už jsme měli 
hotovo. V neposlední řadě, co se našeho vedení, jak stá-
vajícího, tak budoucího týče, proběhlo školení vedoucích 
a instruktorů ve dnech 18. a 19. listopadu ve Velkých Pav-
lovicích. Všichni naši zástupci absolvovali kurz bez potíží 
a my tak mezi naše řady můžeme přivítat tři nové instruk-
tory, jednoho vedoucího a jednoho rekvalifi kovaného ve-
doucího. Do začátku sezony máme v plánu začít trénovat 
hlavně uzlování, jelikož první závody jsou již 20.1.2024 
v  Perné, právě na uzlování. Těšíme se zase do příštího 
roku, hodně úspěchů a zážitků.

Vojtěch Julínek

Do hasičského kroužku nabíráme děti od 6-15 let. 
V  případě zájmu nás můžete navštívit každé úterý od 
16:00 do 17:30 v hasičce nebo na fotbalovém hřišti, nebo 
nás kontaktovat na:

Email: Mladihasici.sdh.ladna@seznam.cz
Tel: 775 887 906
Vedoucí mládeže: Petr Julínek a Pavel Čech

Noví instruktoři a vedoucí

Nástup mladých hasičů



23Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

SEZNAM SOUTĚŽÍ PRO MLADÉ HASIČE - 2024
20.1. Perná Uzlování
24.2. Moravská N.V. Uzlová štafeta+štaf.PD
2.3. Bořetice Uzlování
20.4. Výlet SDH
4.5. Cvrčovice Požární útok
11.5. Velké Pavlovice Požární útok
12.5. Kobylí Požární útok
18.5. OSH Břeclav Hra Plamen MH
19.5. OSH Břeclav Běh 60 s překážkami
25.5. Novosedly Požární útok
1.6. Ladná Požární útok 
8.6. Poštorná Požární útok + štafeta 
9.6. Šitbořice PÚ+štafeta CTIF  
15.6. Brumovice Požární útok
22.6. Tvrdonice Požární útok
23.6. Velké Bílovice Požární útok 
25.6. Táborák
7.9. Vlasatice Požární útok
14.9. Brumovice TFA
5.10. Moravská N/Ves TFA
12.10. OSH Břeclav ZHVB MH
17.12 Vánoční besídka
DOROST 
2.3. Bořetice Uzlování
19.5. OSH Břeclav Hra Plamen Dorost
25.5. Jezeřany-Maršovice BHL-Požární útok
26.6. Pasohlávky BHL-Požární útok
15.6. Tvrdonice BHL-Požární útok
29.6. Moutnice BHL-Požární útok
15.6. Lanžhot BHL-Požární útok
27.7. Kobylí BHL-Požární útok
3.8. Prušánky BHL-Požární útok
10.8. Poštorná BHL-Požární útok
24.8. Dubňany BHL-Požární útok
12.10. OSH Břeclav ZHVB Dorost

Jedeme sázet stromky

Výsadba větrolamu

SDH LADNÁSDH LADNÁ
Kroužek mladých hasičů se schází každé 

úterý v  klubovně hasičské zbrojnice, nebo 
na hřišti. Hasičský dorost se schází v klubov-
ně hasičské zbrojnice o víkendech, protože 
přes týden jsou na školních internátech. Jed-
notlivé družstva naši obec reprezentují na 
okresních závodech. 

28.1.2023 závody MH v uzlování Perná.
25.2.2023 závody MH uzlování Morav-

ská Nová Ves. 
4.3.2023 závody MH v uzlování Bořeti-

ce. 
Dne 22.4.2023 jsme dělali výlet malých 

hasičů a dorostu do Archeoparku v Pavlově 
a výšlap na Pálavu. 

29.4.2023 odznaky odborností v Morav-
ské Nové Vsi. 

13.5.2023 závody v požárním útoku MH 
ve Velkých Pavlovicích. 

14.5.2023 závody v požárním útoku MH 
v  Kobylí. 21.5.2023 závody ve hře Plamen 
MH v Drnholci.

Dne 3.6.2023 jsme pořádali závody v po-
žárním útoku mladých hasičů zde v Ladné. 
Závodů se zúčastnili družstva z  Poštorné, 
Moravské Nové Vsi, Vlasatic, Velkých Pav-
lovic, Cvrčovic, Novosedel, Kobylí, Bořetic, 
Šakvic, Tvrdonic a Velkých Bílovic.

10.6.2023 závody v požárním útoku MH 
v Brumovicích. 

17.6.2023 závody v požárním útoku MH 
ve Velkých Bílovicích. 

24.6.2023 závody v  požárním útoku 
DOROST v Moutnicích.

27.6.2023 táborák, opékání špekáčků 
a grilování.

30.6.2023 závody v požárním útoku MH 
v Nových Bránicích.

13.8.2023  závody v  požárním útoku 
DOROST v Poštorné.

19.8.2023  závody v  požárním útoku 
DOROST v Dubňanech.

2.9.2023  závody v požárním útoku DO-
ROST v Lysicích.

Ondřej Kužma se celoročně účastnil zá-
vodu TFA. 

Lukáš Šudrla pomáhá, jako rozhodčí 
s organizací okresních a krajských soutěží.

Lucie Demčilová, Bárbora Šimečková 
a  Dominik Střelský z  dorostu se účastnili 
dvoudenního školení instruktora ve Vel-
kých Pavlovicích. Petr Julínek a Pavel Čech 
se účastnili dvoudenního školení vedoucích 
mládeže ve Velkých Pavlovicích. Gratuluje-
me všem za získání kvalifi kací.

Závěrem roku bych chtěl poděkovat ha-
sičům, kteří v letošním roce pomáhali s ak-
ceschopností jednotky, s technikou, zúčast-
nili se školení, výcviků a s organizací soutěží 
a výchovou mladých hasičů, atd. 

Výroční valná hromada hasičů je pláno-
vána na sobotu 20.ledna 2024.

Přeji všem klidné a pohodové svátky vá-
noční

Starosta SDH Ladná
Rostislav Střelský



24 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

KLUB SENIORŮ LADNÁ

MYSLIVOSTI ZVONÍ HRANA

Tak nám zas ten rok uplynul jako voda a je tady čas adventu 
a Vánoc. Proto bych chtěla shrnout krátce naši činnost v klubu 
seniorů. 

Jak skončily prázdniny, tak jsme se začaly zase scházet. Za ty 
dva měsíce, co jsme se neviděly, bylo o čem povídat. Každá měla 
spoustu zážitků během prázdnin.

Na naše pozvání mezi nás přišla paní Mgr. Petra Sauer Laubo-
vá, která nás seznámila s činností nové mateřské školy. Všem se 
povídání líbilo, a proto i nálada byla skvělá.

Minulý rok jsme poznávaly kraje naší vlasti. Teď jsme se zača-
ly seznamovat s hrady a zámky na Moravě. Byly to hrady Buchlov, 
Veveří, Bouzov, Bítov a zámky Vranov nad Dyjí, Valtice, Milotice 
a Mikulov. Příště se zaměříme na hrady a zámky v Čechách.

Jako každý rok máme společenské akce. První bylo nastro-
jení vánočních stromečků v  areálu sportovní haly. Tímto všem 
zúčastněným moc děkuji za pomoc. Potom jsme oslavily „Miku-
láše“ punčem a vánočkou. A za třetí nás čeká ukončení se starým 
rokem, a to večírkem, který se koná 29.12.2023 v 15 hodin.

Závěrem bych chtěla popřát všem našim občanům krásné 
prožití svátků vánočních a pohodový Nový rok 2024. 

Za Klub seniorů Jana Krůtilová

Vánoční čas už je tu zas,
Hodiny běží a venku sněží.
Cukroví voní, tak jako vloni,
Těšte se na dárky, písně a pohádky. 

V poslední době bojuje myslivost, tedy 
myslivost coby jistá součást lidské čin-
nosti, doslova o přežití. Nejvíce je to znát 
v Evropě, zde se lze bavit o jakési ,, dvojí 
Evropě’’, neboť o zákazu myslivosti je ho-
vořeno ve státech východní Evropy a  ve 
státech, kde tradice myslivosti je mizivá. 
Nedovedu si představit, co by takový zá-
kaz myslivosti vykonal ve Španělsku, Ně-
mecku, Francii či Rakousku. Ale vraťme se 
do českých luhů a hájů.

 Všeobecně je myslivost značně odsou-
vána coby společenský přežitek, činnost, 
která směřuje k  zabití něčeho živého.. 
Je pravdou, že lesním hospodářům vadí 
býložravci a  ptáci, protože se živí zele-
nou hmotou! To je drzost zvěře žít, živit 
se něčím a  dokonce pobývat v  přírodě. 
Neskutečné! Zemědělcům vadí vše, co na 
své pozemky sami nezaseli či nevsadili. 
S  úsměvem lze konstatovat, že nikomu 
nevadí hluk, chemický a  prašný spad na 
našich komunikacích, extrémně však vadí 
,,ta blbá zvěř’’, která si dovolí vstoupit na 
vozovku nebo železniční trať. Kupodivu 
nikomu nevadí návšťěva ,,sportovců’’ v re-
stauračních zařízeních a  jejich ne zrovna 
střízlivé návraty z  nich, ale myslivci jsou 
prostě opilci, což je jaksi dáno předem. 

Moravská hláška ,,Víš, když bude ležet 
kdosi oblečený v  kroji, bude se jednat 
o  veselého mládence, jakmile ale bude 
v zeleném, bude se jednat o ožralého my-
slivce….“

 Bohužel, suma sumárum, největ-
ším ,,problémem“ současné myslivosti je 
v podstatě ten nevratný fakt ukončení ži-
vota nějakého živočicha.

 Dalším ,,problémem“ se může jevit 
úbytek některých volně žijících živočichů. 
Ale někdy to až svádí k smíchu, když vi-
dím v televizní nabídce, dokumenty stylu 
,,Češi zachraňují zuborožce, antilopy-
“apod. dosud jsem ale nenarazil na do-
kument stylu ,,Češi zachraňují koroptev 
polní, tetřeva hlušce, tetřívka obecného“ 
apod. Asi by si už konečně opravdu celá 
společnost měla uvědomit, že k záchraně 
mnoha živočišných druhů nepřispívá to-
liko bezbřehá ochrana, nýbrž jistý druh 
managementu. A takového managementu 
jsou, nebo měli by být, schopni právě my-
slivci, nikoliv jako vítězové nad přírodou, 
nýbrž jako její nejbližší pomocníci. Zde 
vidím jakousi šanci v  umožnění jistého 
vhledu do naší činnosti či našich řad.

 Osobně mne docela překvapilo, ko-
lik těch ,,normálních“ lidí neví o  poslání 

myslivosti či jejich cílech. Nebylo by tu-
díž vhodné informovat širokou veřejnost 
o  zásadách tzv. průběrného odstřelu, 
myslivecké kynologii, o výskyt některých 
vzácných živočichů apod., Nebylo by 
vhodné informovat veřejnost o  nutnosti 
různých různých protierozních opatření 
či hospodaření s vodou ve volné přírodě?

 Vše souvisí se vším, zde bude přede-
vším záležet na ,,výběru materiálu“. Mluv-
čími myslivců by tedy měly být osoby my-
slivecky a  přírodovědně vzdělané, osoby 
do jisté míry asertivní a  především ne-
konfl iktní. Rozhodně bychom, alespoň na 
čas, měli přestat operovat s pojmy ,,zimní 
přikrmování“, ,,slovitelnost“ apod.

 Podle fi lologů se slovo ,,myslivost“ vy-
skytuje toliko v češtině. Asi to bude prav-
da, neboť v jiných jazycích se mluví pouze 
o  lovu. S  jistými příbuznými snahami se 
snad můžeme setkat v Polsku, Maďarsku, 
ale to je patrně vše.

 Bylo by ale dobré také vysvětlit, že ke 
zvýšenému lovu přispívají svým tlakem 
lesní a zemědělští hospodáři, kteří se ov-
šem nikdy nepřiznají, že k jistému boomu 
spárkaté zvěře dochází i díky systému hos-
podaření, bylo by dobré vysvětlit,, že pre-
dátoři / vlci, medvědi, lišky /  jaksi nejsou 



25Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

samospasitelnou záchranou. Je na místě 
myslivost ekologizovat, nikoliv však for-
mou přísné ochrany některých živočichů. 
pouze oním uváženým managementem, 
který však bude hovořit o nějaké ,,výtěž-
nosti“ nebo ,,slovitelnosti“, nýbrž o zdravé 
přírodě kolem nás.

 Ale ruku na srdce, kolik myslivců na 
všech úrovních vůbec dokáže odpovídají-
cím způsobem argumentovat a vše řádně 
vysvětlit lidem. A  proto se chystá novela 
zákona o myslivosti, která je nesmyslně po-
stavená, proti mysliveckému přirozenému 
hospodaření se zvěří v krajině: jako, místo 
lovu zvěře a snižování škod se budou řešit 
změny honiteb a  přičleňování pozemků, 
malá výměra nerespektuje životní potřeby 
spárkaté zvěře a  je proti smyslu podstaty 
zákona, který má řešit chov zvěře, nikoliv 
sousedské spory, dá se předpokládat roz-
dělování současných honiteb za účelem 
zisku, snížení minimální výměry honitby 
povede ještě k většímu narušení myslivec-
kého hospodaření s  výrazným dopadem 
na kvalitu populací zvěře.

 V  současné době jsou myslivci zod-
povědní za všechno negativní co se děje 
v  přírodě. Mají jenom samé povinnosti 

a žádné práva. Dnes platí spolky za škody 
způsobené zvěří majitelům pozemku a ze-
mědělcům, což je pro myslivce likvidační. 
A to málo co jim zbylo, veme ještě nove-
la zákona. Tak nastane další odliv lidí co 
mají zájem o myslivost, a těch je poskrov-
nu. Myslivecká základna stárne a některé 
spolky začínají být bez členů, a  vyhlídka  
nových mladých členů je v nedohlednu. 

 Bohužel takový je stav věci v současné 
době v  myslivosti a  nepředpokládám, že 
se to zlepší. je to odraz celospolečenského 
zřízení a chování lidí.

Přeji krásné prožití svátků vánočních 
a v novém roce hodně zdraví, štěstí, a op-
timismus.

V Ladné dne 10.12.2023
Za MS Ladná, V úctě Dr. Nešpor

Odpolední siestaMoji věrní parťáci

SDRUŽENÍ OBČANŮ LADNÉ 

Rozsvícení vánočního stromu a výzdoby v ulicích je v Ladné 
spojeno s již tradiční Mikulášskou nadílkou u našeho krásného 
kostela sv. Archanděla Michaela. 

Mikuláš s Andělem vystoupili z brány kostela a za básničku či 
písničku obdarovávali děti balíčky sladkostí. Kolem nasvíceného 
kostela se potuloval i čert, ale ten určitě nikomu radost nekazil.

Letos byla zimní nálada umocněna i velkou sněhovou peři-
nou, a tak pod vánočně rozsvíceným stromem přišel k chuti čaj 
pro děti a dospěláci se mohli zahřát svařeným vínem. Koledami 
u  hořícího ohně nás potěšily děti ze školy a  také Lanštorfčané. 
Součástí nadílky byl i minijarmark, na kterém si bylo možné za-
koupit drobné dárky s vánoční tématikou. 

Sdružení občanů Ladné ve spolupráci s  obecním úřadem 
letos připravilo 120 balíčků. Tímto děkujeme všem štědrým 
dárcům a ochotným lidem, kteří přispěli fi nančně nebo poskyt-
li sladkosti a drobnosti do mikulášských balíčků nebo se jinak 

podíleli na průběhu této akce. Bez Vaší pomoci by to nešlo. Dě-
kujeme i Vám, všem našim spoluobčanům, kteří jste na akci při-
šli a doufáme, že i přes chladný podvečer jste si toto sousedské 
setkání pěkně užili. 

Sdružení občanů Ladné Vám všem srdečně děkuje a  přeje 
krásné a poklidné prožití Vánočních svátků a hlavně zdraví, štěstí 
a spokojenost v celém příštím roce.

Za sdružení občanů Ladné Věra Šúňová

Sponzoři Mikulášské nadílky 2023:
Elektro Hrdlička, Blahovec Michal a Tereza, Podrazil Václav 

a Vachová Bronislava, Bartošová Jana, Hanáčková Sylva, Miškeřík 
Josef a Milena, Marková Eliška a Jiří, Libor Vymyslický, Hostinec 
U Parku, Stančík Pavel, Morávková Terezie, Trávníčková Marta, 
Příborští Hana a Roman, Jankovičová Zdena, Čechová Růžena, 
Slezáková Alena, Sadílková Veronika, Sadílková Anna, Klub se-

Mikulášská nadílka 2023Mikulášská nadílka 2023



26 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

niorů Ladná, Novozámští Vladimíra a Karel, Bachmannová Gab-
riela, Koneční Michaela a Michal, Florusovi Vojtěška a František, 
Svobodová Věra, Sedláčkovi Miloslava a František, Markovičovi 
Kateřina a Josef,  Věra Šúňová, Čápková Vlasta, Miková Vlasta, 
Vrtalová Zdenka, Cupalová Anna, Jelínek Vít, Jurečková Marce-
la, Marta Tesaříková, Kubíkovi Jana a Dušan, Mlátilíková Anna, 
Bajarová Božena, Hrdličková Marie, Konečná Hana, Holubová Ji-
řina, Kolářová Pavlína, Kolibová Jana, Skočíková Zdenka, Lůcká 
Jitka, Krůtilovi Stanislav a  Jana, Mendlová Jiřina, Černá Marie, 
Štollová Libuše, Fojtíková Jana, Bajarovi Jan a Petra, Salajka Josef, 

Josef Juračka a Božena Juračka Zálešáková, Mikuličová Kateřina, 
Pazderová Jarmila, Frolichová Ludmila, Dundová Anna, Kubí-
kovi Jarmila a Josef,  Střelský Jan, Suchánek Bronislav, Zrůnová 
Jarmila, Faltýnková Veronika, Lučtí Josef a Josefa, Buchtovi Mi-
chaela a Kamil, Bílská Květoslava

Velké poděkování za anděla patří Adéle Teturové, za mikuláše 
Romanu Příborskému a za čerta Stanislavu Stehlíkovi, kostelnici 
paní Ludmile Střelské, výčepním manželům Florusovým a  za-
městnancům obecního úřadu Věře Svobodové za výborný svařák 
a čaj, Janu Helešicovi a Radomilu Pinďákovi.

KNIHOVNA
V letních měsících navštěvovali knihov-

nu převážně starší čtenáři. V této době jsem 
nakoupila ve spolupráci s regionálními služ-
bami celkem 158 nových knih v hodnotě 30 
000Kč. Přes tuto službu je výhoda slušného 
rabatu. Nevýhoda je, že nelze zakoupit oka-
mžitě novinky podle našeho přání. 

Malá nabídka nových knih: Archer 
Jeff rey - Clift onova kronika 4, Archer, Jeff rey 
-Přísně střežené tajemství3, Arnaldur Indri-
dans -Hluboké soutěsky, Bryndza Robert-
-Ďáblova cesta, Castillo Linda -Pohřbená 
tajemství, Dobrylovský Jiří - Království za 
Džbán, Dubská Kateřina -Dcery, Edwards 
Emily- Nejlepší kamarádky, Harasimová 
Markéta – Kudlanka, Hart John –Zavrže-
ný, Hartl Patrik -Gazely, Jakoubková Alena 
-Lepšího manžela abys pohledala, Javůrek 
Štěpán -Sudetský dům, Javůrek Štěpán - Su-
detský dům II, Mornštajnová Alena - L e s 
v domě, Mostecký Jaroslav – Bastard, Moyes 
Jojo -Loď plná nevěst, Niedl František -Na 
králův příkaz, Váňová Magda - Učitelka an-
gličtiny, Vondruška Vlastimil -Černá lilie. 
Hříšní lidé Království českého, Vondruška 
Vlastimil - Katův odkaz

Knihy pro děti: Putování magickou Pra-
hou, Veselé mašinky, Balík Jindřich -Veselé 
pohádky se zvířátky, Dolejší Ondřej -Péťa 
a  Žofi , Gaudin Jean-Charles - Byl jednou 
jeden člověk, Halászová Kateřina - Nejlepší 
prázdniny, May Kyla - S Lilly kolem světa, 
Neubauerová Zuzana -O  zatoulaném slu-

níčku, Pospíšilová Zuzana - Bezva kamarádi 
z 1. třídy , May Kyla - S Lilly kolem světa, 
Neubauerová Zuzana - O  zatoulaném slu-
níčku, Pospíšilová Zuzana - Bezva kamarádi 
z 1. třídy

Nabídku se snažím rozšířit výpůjčkou. 
Každý půjčený soubor čítá kolem sto pa-
desáti knih, které můžeme mít půjčené půl 
roku. Těší mě, že k nám za knihami přichá-
zejí maminky na mateřské dovolené s nej-
menšími dětmi. Knihovna ožívá dětským 
štěbetáním nad barevnými leporely a  po-
hádkami. Maminky mají možnost zapůjčit 
Albi tužku a k ní Albi Kouzelné čtení. Kou-
zelné čtení je unikátní vzdělávací koncept od 
Albi, díky kterému se děti zábavnou a pou-
tavou formou dozví spoustu zajímavých 
a užitečných informací. Stačí, když se lehce 
dotknou Albi tužkou obrázku nebo textu, 
ozve se příslušná informace, zvuk nebo hud-
ba. Hraní s Albi tužkou je zábava s neome-
zenými možnostmi. Tužka dovede nejenom 

číst texty, zpívat písničky a přehrávat reálné 
zvuky (řev lva, zpěv ptáků, zvuky doprav-
ních prostředků apod.), ale dají se s ní hrát 
i různé hry a kvízy.

První v tomto školním roce byla krátká, 
ale milá návštěva nejmenších dětí ze třídy 
Motýlků. Školčátka, která knihovnu ještě 
neznají, se zájmem prohlížela, co knihovna 
nabízí.

Poděkování patří nejmladším žákům ze 
školní družiny za pěkné obrázky se zimní 
tématikou. Obrázky pomohou vyzdobit naši 
knihovnu. Děkuji a  doufám v  další spolu-
práci.

Na závěr upozornění čtenářům. Knihov-
na bude naposledy v tomto roce otevřena 19. 
prosince 2023. Poprvé se v příštím roce se-
tkáme 3. ledna 2024.

Mnoho hezkých chvil v příjemné atmo-
sféře Vánoc, pevné zdraví, hodně štěstí a lás-
ky v roce 2024

 knihovnice Vojtěška Florusová



27Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

MMMOŽNOST UDĚLAT DOBRÝ SKUTEK NEBYLA NIKDY BLÍŽŽŽ 
– OTEVŘETE DVEŘE TŘÍKRÁLOVÝM KOLEDNÍKŮM?

Tříkrálová sbírka je událost, která má za 24 let své existence 
pevné místo v našich kalendářích i v našich srdcích. Umožňuje 
nám začít nový rok tak nějak správně – dobrým skutkem. Přes 
cinkání kasiček možná zapomínáme, že příchod tří králů do na-
šich domovů je především poselstvím lásky a Božího požehnání, 
které s sebou přináší. Otevřete jim dveře – příležitost udělat něco 
dobrého nikdy nebyla blíž…

Kouzlo sbírky, která se již dostala do hlubokého povědomí spo-
čívá především v tom, že si ji každá farnost, každá obec může orga-
nizovat sama a děti i dospělí ji berou jako výzvu, když tvoří nádher-
ně zdobené kostýmy, pochodují za zvuků kytar či zpěvů, a víc, než 
cokoliv jiného šíří obyčejnou lidskou radost. „Koledování má i svá 
jasně daná pravidla, která s  takovou akcí nutně souvisí. Dětské ko-
ledníčky, kteří na sobě mají kostýmy tří králů, vždy doprovází dospělý 
asistent. Každá skupinka má průkaz a zapečetěnou kasičku s  logem 
Charity Česká republika,“ vysvětluje ofi ciální stránku sbírky Dagmar 
Kokešová, koordinátorka pro Oblastní charitu Břeclav. 

Druhým aspektem, který z Tříkrálové sbírky činí srozumitelnou 
a širokou veřejností přijímanou dobročinnou akci, je transparent-
nost v úmyslech, na které je zisk z kasiček určen. „Řekl bych, že ten 
kolos, jakým Tříkrálová sbírka bezpochyby je, má poměrně jasné pra-
vidlo – pomoc lidem v nouzi. Je však třeba dodat, že ta nouze, potře-
by lidí, kteří potřebují pomoc, jsou v každé oblasti trochu jiné. V naší 
břeclavské Charitě použijeme výtěžek ze sbírky na podporu farních 
charit. V letošním roce to budou Nikolčice, Charvatská Nová 
Ves, Křepice, Moravská Nová Ves, a  Novosedly, které jsou 
jakousi naší prodlouženou rukou a starají se o potřebné pří-
mo ve svých obcích. Velká část podpoří naše Dobrovolnické 
centrum, protože bez dobrovolníků nemůže fungovat žádná 
charita, a nějaké procento poputuje i na naše humanitární 
projekty,“ odpovídá na nejčastější otázku koledníků ředitel 
Oblastní charity Břeclav Ing. Josef Gajdoš.

Největší část prostředků však v letošním roce popu-
tuje na Charitní záchrannou síť a Fond individuální po-
moci jednotlivcům. „A zase je ten princip velice jednodu-
chý – pracovnice záchranné sítě pomáhají lidem, kteří pro-
padli všemi ostatními službami a nedostává se jim potřeb-
né pomoci od jiné instituce či organizace. A možná byste 
nevěřili, jak jednoduché to dnes je, nedovolat se pomoci. 
Tento projekt se stále ještě rozjíždí, ale skvěle spolupracuje-
me s pracovníky sociálních odborů v našich městech, kteří 

nás sami oslovují a žádají si naše „síťařky“, když je potřeba. Jejich 
největší předností je čas, který klientům mohou dát, aby společně 
našli řešení jejich problémů. A samozřejmě potřebují mít i fond, ze 
kterého mohou čerpat, když je potřeba zajistit lidem v akutní nou-
zi i hmotné potřeby,“ vyzdvihuje důležitost projektu ředitel Gajdoš 
s tím, že právě na Charitní záchrannou síť se obrací čím dál více kli-
entů, především z řad samoživitelů s dětmi, osamocených seniorů, 
rodin s postiženými dětmi, lidí bez domova a další.

Ve stejném termínu, kdy se uskuteční tradiční tříkrálová koleda, 
budou umístěné i statické kasičky na veřejných místech, jako na-
příklad na obecních či městských úřadech a v prodejnách Jednoty 
Coop. Je to varianta pro případ, že tři krále s kasičkou nezastihnete. 
Další možností je přispět přes webové stránky www.trikralovasbirka.
cz nebo přímo na účet Tříkrálové sbírky s variabilním symbolem pro 
podporu Charity Břeclav:

Číslo účtu: 66008822/0800
Variabilní symbol: 777966300

Děkujeme za podporu a doufáme, že dobrý skutek v podobě pří-
spěvku do tříkrálové pokladničky bude pro vás tím nejlepším začát-
kem nového roku.

Dáša Kokešová a tým chariťáků z Oblastní charity Břeclav.
www.breclav.charita.cz 

SVÁTKY SBLÍŽENÍ
Drazí přátelé, znovu budeme prožívat nádherné chvíle vá-

nočních svátků, které mají kouzelnou moc. Bohužel, my lidé 
máme v sobě totiž to, že se dovedeme od sebe vzdalovat. Jsou 
toho příčinou různé neshody a nedorozumění.  Síla Vánoc má 
v sobě magickou moc sblížení, naše lidství hledá druhého člo-
věka, toho, který je nám blízko, touhu se s ním znovu více sblížit 
a obdarovat jej největším darem sebe sama, svým životem. 

Do našeho života vstupuje Bůh. Vánoce jsou výrazem a osla-
vou lidství, do kterého Bůh vstupuje. To On se s námi touží sblí-
žit, obětovat se, obdarovat nás svým božstvím. To se mu v plné 
míře podařilo uskutečnit a naplnit. 

V našem životě nejsou až tak důležité skutečnosti jako jsou 
pracovní starosti a  shon, zaměstnání nebo naše koníčky, ale 
naše lidství, ke kterému patří dobrý vtah, láska a atmosféra, kte-
rou žijeme v rodinách, blízkost druhého. 

Přeji, aby se vám v posvátných momentech vánočních chvil 
podařilo být si co nejblíže, aby láska a vzájemná důvěra či víra 
jednoho ve druhého, byly ty největší hodnoty vašich životů, 
hodnoty, ze kterých budete dále a šťastně žít, hodnoty, které dá-
vají všemu smysl. 

Požehnané vánoční svátky.
P. Slavomír Bedřich, farnost Podivín



28 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

Z KOSTELA SVATÉHO ARCHANDĚLA MICHAELA
Vstoupili jsme do posledních dnů letoš-

ního roku, přemýšlíme nad tím, co se nám 
povedlo či nepovedlo, co nás naplnilo rados-
tí či bolestí. Jsme zase o rok starší.

V podziním zářijovém čase jsme proži-
li krásné hodovní bohoslužby. Poděkovali 
jsme za dary letošní úrody, za Boží ochranu, 
a poprosili jsme o požehnání do dalších dnů. 
Kostel byl otevřen i odpoledne k prohlídce či 
k tichému zastavení. V říjnu jsme vzpomněli 
nedožitých 100 let našeho bývalého faráře 
mons. Karla Onuci. V tomto měsíci proběh-
la také charitní sbírka oblečení a obuvi.

Listopad je měsíc „dušičkový“. Na naše 
zemřelé jsme vzpomínali o poslední neděli 
v  říjnu pobožností a  následně v  listopadu 
mší svatou za zemřelé. Také jsme si připo-
mněli při mši svaté devět let od posvěcení 
našeho kostela. Paní Vlasta Hůrská je letošní 
nejstarší jubilantkou a  farnicí, která pravi-
delně navštěvuje bohoslužby. Pan farář jí za 
nás všechny popřál hodně zdraví a Božího 
požehnání a poděkoval i za její dřívější i ny-
nější obětování se pro náš kostel. 

V  tomto podzimním období byly po-
křtěny tři děti. Manželé Sedláčkovi stvrdili 
před Bohem svůj manželský slib, ať dobrý 
Bůh jim žehná na jejich společné cestě živo-
tem v jejich radostech i starostech. Děti, kte-
ré byly pokřtěny, ať rostou rodičům i všem 
k radosti. Bohužel i smutná zpráva nás za-
stihla. V prvních adventních dnech jsme se 
v  našem kostele loučili s  panem Radkem 
Čápkem, který náhle odešel z tohoto světa. 
Odpočinutí věčné dej mu Pane, a věčné svět-
lo ať mu svítí.

Do naší farnosti jsme přivezli „putovní 
sochu Panny Marie Fatimské“. Máme ji v na-
šem kostele s možností konání pobožností 
vyprošení si požehnání a ochrany pro naše 
rodiny, prosíme také o mír 
ve světě.

S adventní dobou jsme 
vstoupili do zimního obdo-
bí. Vstupujeme do období 
velkého tajemství očekává-
ní příchodu Božího Syna 
Ježíše Krista na tento svět, 
na svět přišla Láska. Je 
tomu už více než 2000 let, 
tato událost je stále živá, 
vždyť Bůh je mezi námi. 
Vánoce jsou svátky rodin, 
svátky dětí, svátky lásky 
a  vzájemného obdarování 
se. Než zasedneme ke Štěd-
rovečerní večeři a u vánoč-
ního stromečku rozbalíme 
dárky, přijměte pozvání, 

zvláště rodiny s dětmi, ale i vy všichni přiví-
tat při mši svaté Ježíška - to Boží Dítě a po-
zvat ho do svých srdcí a do svých rodin, ať 
koledy zazní nejen v kostele, ale i v našich 
domovech. Jste zváni na sváteční i na další 
bohoslužby do našeho kostela.

24. 12. Štědrý večer – mše svatá v 15 ho-
din za děti a rodiny

25. 12. Slavnost Narození Páně - mše 
svatá bude v 9.30 hod. za farníky a dobro-
dince

26. 12.  2. svátek vánoční – Svátek sv. 
Štěpána – mše svatá v  9. 30 hod. za muže 
a chlapce

31. 12. – Svátek Svaté Rodiny – mše svatá 
v 9.30 hod. za rodiny a s obnovou manžel-
ských slibů s poděkováním za uplynulý rok

1. 1. 2024 – Nový rok – Slavnost Mat-
ky Boží Panny Marie – mše svatá za dívky 
a ženy v 9.30 hod.

5. 1. mše svatá v 17. hodin s požehnáním 
Tříkrálovým koledníkům

7. 1. mše svatá v 9. 30 ze Slavnosti Zje-
vení Páně – tedy Svátku Tří králů – při mši 
svaté bude požehnána voda, kadidlo a křída 
a také zlaté věci pokud si přinesete (křížky, 
řetízky a jiné)

Následující den je dnem Křtu Pána 
a končí vánoční doba.

V Podivíně bude 24. 12. mše svatá „Půl-
noční“ ve 22 hodin

Radostné a  požehnané vánoční svátky 
a celý nový rok. Po krátké době liturgického 
mezidobí vstupujeme Popeleční středou do 
postního období. Popeleční středa je 14.2., 
při mši svaté bude udílen popelec stejně i o l. 
postní neděli, ve středu bude mše svatá v 17 
hodin, v neděli vždy v 9. 30 hodin. V postní 
době se konají také pobožnosti Křížové ces-
ty, a to v neděli ve 14 hodin a v pátek před 

mší svatou od 16.30 hod. Postní doba končí 
Velikonocemi.

Květnou nedělí 24.3. vstupujeme do 
„Svatého týdne“ žehnáním ratolestí a čtením 
Pašijí, mše svatá v 9.30 hod.

Zelený čtvrtek – Památka Poslední Ve-
čeře Páně mše sv. v 17 hod.

Velký Pátek – v 15 hod. – Pobožnost kří-
žové cesty a čtení Pašijí a přímluv a proseb, 
uctívání svatého kříže.

Bílá sobota – možnost návštěvy Božího 
hrobu od 10 – 11 hodin, večerní bohoslužby 
v Podivíně – doba bude upřesněna

Velikonoce – Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně – mše svatá v 9. 30 hod. s žehnáním 
pokrmů

Pondělí velikonoční mše sv. v 9.30 hod.
Jsou možné změny v konání bohoslužeb, 

bude oznámeno při mši sv. 
Poděkování všem za vaše služby pro kos-

tel, za vaše modlitby, dary i práce, kterými 
přispíváte ke zvelebení bohoslužeb i našeho 
kostela.

Z CHARITYZ CHARITY
Poděkování všem, kdo jste přispěli do 

charitní sbírky oblečení, darovaných věcí bylo 
65 pytlů a 28 krabic, na odvoz bylo darováno 
1070 Kč. Všem dárcům velký dík. Další sbírka 
oblečení bude pravděpodobně v květnu.

Tak jako každý rok v  prvních dnech 
nového roku navštěvují domovy koledníci 
Tříkrálové charitní sbírky, aby popřáli vše 
dobré do Nového roku, a aby Vás poprosi-
li o  příspěvek o  fi nanční dar pro potřebné 
a zajištění služeb při ošetřování nemocných 
a v rodinách u lůžka umírajících.

Charita Vám děkuje za Vaši fi nanční 
podporu. Proto Vás moc, moc prosíme, aby 
se do koledování zapojilo co nejvíce dětí 

i dospělých, koledování Vás 
potěší a  Vy potěšíte druhé. 
Přihlaste se do 2.1. u Střel-
ské L., Sportovní 35, kde 
dostanete podrobnější in-
formace. Koledování bude 
probíhat 6. a 7. 1. Požehnání 
koledníkům bude v  pátek 
5.1. při mši svaté v 17 hodin.

Myslím, že je v  Ladné 
hodně dětí a rodin, které by 
mohly jít koledovat, jak bylo 
vidět na Mikulášské nadílce 
u kostela 5.12. Je pěkné dár-
ky dostávat a ještě krásnější 
někoho obdarovat. Charita 
děkuje všem dárcům i  ko-
ledníkům Tříkrálové sbírky.

 Ludmila Střelská



29Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

Kamarádi moji, tu mňa nenechajte,
na vrbecký cinter, tam mňa pochovajte
na vrbecký cinter, blízko samých dverí
milá půjde kolem, srdce ju zabolí

O  tom, že smrt není v  moravských lidových písničkách žádné 
tabu, byla řeč v úvaze č. 39 (O umírání v písních) z podzimu roku 
2022.1 Platí to i  pro na Moravě zpívané písničky slovenské, např. 
Umrem, umrem, nebo Ej, zomrela mi žena, kde se ovšem setkáme 
s  jistou diskrepancí2 mezi charakterem textu a charakterem hudby.3 
V  moravských písničkách se zpravidla zpívá o  smrti smutně, např. 
Bože můj, otče můj (kdy bude pohřeb můj). V úvodu písničky Umrel 
mně kůň vraný je sice řeč o smrti zvířete, ale v poslední, 3. sloce je 
zmínka i o místě posledního odpočinku, a tudíž o smrti, samotného 
majitele koně.4

V moravských lidových písních se ovšem nezpívá jen o smrti, ale 
také o způsobu pochovávání mrtvých - Néni lepší jak v nedělu nebo 
výše, místo perexu citovaná, na Moravě zpívaná slovenská písnička 
A v  tych Nových Zámkoch.5 V obou případech jde evidentně o po-
hřbení do země. Z toho lze nepřímo usuzovat o stáří písničky.

Ačkoliv popelnicové i bezpopelnicové pohřbívání, tj. v urnových 
i  bezurnových žárových hrobech, bylo obecným jevem od začátku 
mladší doby bronzové až po pozdní dobu bronzovou (tj. 13. století př. 
n. l. – 8. století př. n. l.) na rozsáhlém území od Britských ostrovů až po 
Balkán a na druhé straně po Pyrenejský poloostrov, a na jihu Mora-
vy se rozkládá okruh tzv. středodunajských popelnicových polí6 (kromě 

1 Koneckonců, smrt není tabu ani v  pohádkách pro děti. Nespočet pohádek 
končí slovy „…a jestli neumřeli, tak žijí dodnes.“

2 diskrepance – nesoulad, rozpor, nepoměr
 V teorii sociální komunikace se případům, kdy jedinec dostává od komuniku-

jící osoby dvě neslučitelné informace současně, přičemž může jít o rozpor mezi 
verbální a neverbální složkou projevu, případně v širším pojetí i o logický pro-
tiklad sdělovaných informací, říká dvojná vazba (doslovný překlad anglického 
double bind). Se slovním spojením dvojná vazba se ale setkáme i v chemii.

3 Jisté vysvětlení, proč je zmínka o  smrti spojována s dobrou náladou, a  sice 
díky víře v posmrtný život, možná podává izraelský historik a kulturní antro-
polog Yuval Noah Harari (*1976) ve své knize Sapiens - Od zvířete k božskému 
jedinci, kde mj. píše: „Až do 18. století byla víra v posmrtný život smyslem 
života. Od počátku 18. století začala náboženství a ideologie liberalismu i so-
cialismu o posmrtný život ztrácet zájem.“

4 Netabuizování smrti je nepochybně prevencí proti strachu z ní. Již německý 
fi lozof Immanuel Kant (1724 - 1804) říkal: „Nejméně se bojí smrti ti, jejichž 
život má největší cenu.“ (Den Tod fürchten die am wenigsten, deren Leben 
den meisten Wert hat.)

 Naproti tomu proti přílišnému vzývání smrti či jakési „fascinaci“ smrtí brojil 
německý fi lozof Friedrich Nietzsche (1844 - 1900), který zhudebnil (je o něm 
málo známo, že se věnoval i kompozici) text své žákyně Lou Andreas-Salo-
mé (1861 - 1937). Tato Óda na život oslavuje život s jeho radostmi i bolestmi 
a je také výzvou tváří v tvář morbidní posedlosti smrtí, která se vyskytovala 
v hlavním fi lozofi ckém proudu té doby: operách Richarda Wagnera a fi lozo-
fi ckých spisech Arthura Schopenhauera.

5 Zabili a pochovali pod javor i Janíčka (zřejmě zbojníka) panští drábi v písnič-
ce Bude večer, už zapadá slunéčko. (O tom, že tato písnička Fanoša Mikulec-
kého „Bude večer, už zapadá slunéčko“ z jeho v pořadí druhé zpěvohry Pre-
chovský buřič z roku 1960 je inspirovaná skutečnou tragickou událostí, k níž 
došlo v poli Rešicích a při níž v bitce mezi místními chlapci, kteří se vraceli 
z „tovarychu“ v prechovském dvoře, byl zabit mladý člověk, byla zmínka již 
v úvaze č. 35 O astronomii z podzimu roku 2021.)

6 Kultury popelnicových polí (nesprávně kultura popelnicových polí) je souhrnné 
označení několika středoevropských kultur mladší a pozdní doby bronzové na 
základě toho, že měly společná tzv. popelnicová pole, tedy příbuzné projevy v po-
hřebním rituálu, který spočíval v žárových hrobech (navzdory názvu jak popelni-
cových – urnových, tak i bezpopelnicových – bezurnových žárových hrobů).

jižní Moravy patří do stejného kulturního okruhu Dolní Rakousko, 
západní Maďarsko, v  severní část Slovinska, Chorvatsko a  Srbsko), 
v českých zemích byla Společnost pro spalování mrtvol (jedna z před-
chůdkyň dodnes existující Společnosti přátel žehu) založena (až) v roce 
1899.

Na konci 19. stol. se dokonce objevily teorie (otázkou je, nakolik 
byly vážně myšlené), že „ … athénská Akropole nebyla nikdy nic jiné-
ho než … krematorium. Začouzené stěny a vrstva popela na podlaze 
Panovy7 jeskyně prý dodnes jasně dosvědčují, že šlo o spalovací pec. 
Kanály, které bláznivý archeologové považovali za vodovody, slouži-
ly … k rozvádění plamenů. Propylaje8 představovaly svým přísným 
vzhledem působivý vchod k místu smutečních obřadů a Parthenón9 
a Erechtheión10 byly prostorné a zároveň vkusné márnice …“ a tzv. 
Francká věž byl údajně komín.11

Spalování nebo pohřbívání zemřelých ovšem není jedinou mož-
ností, jak naložit s  tělem nebožtíka. I v  této záležitosti platí ono rče-
ní – jiný kraj, jiný mrav. První významný antický historik, Ciceronem 
nazvaný otec dějepisu, Hérodotos z Halikarnássu (asi 484 př. n. l. – asi 
mezi lety 430 a 420 př. n. l.) ve svých Dějinách mj. píše: „Dáreios12 si dal 
za své vlády zavolat Řeky, kteří byli u jeho dvora, a ptal se jich, za jakou 
cenu by chtěli pojídat maso svých mrtvých otců. Oni odpověděli, že by 
tak neučinili za žádnou cenu. Potom si dal Dáreios zavolat několik Indů 
z kmene Kalathiů, kteří své rodiče pojídají, a v přítomnosti Řeků, kteří 
pomocí tlumočníka rozuměli, o čem mluví, se jich ptal, za jakou cenu 
by dovolili, aby jejich otcové po smrti byli spáleni (což bylo zvyklostí 
Řeků). Oni vzkřikli velkým hlasem a vyzývali ho, aby se nerouhal.“

Ale zpět k rozboru výše, místo perexu citované písně. Budeme-
-li se při identifi kaci jejího stáří odkazovat na text, konkrétně na v ní 
zmíněný způsob pohřbívání, pak tato píseň vznikla buď někdy před 
rokem 1200 př. n. l. a nebo, což je pravděpodobnější, někdy mezi lety 
799 př. n. l. a 1899 n. l.13 Bližší časové určení stáří písně není při této 
použité analytické metodě možné. 

Přestože nám metoda textového rozboru neposkytla uspokojivou 
odpověď na otázku stáří analyzované písničky, lze díky této metodě 
najít několik zajímavých námětů k zamyšlení:

7 Pan - řecký bůh lesů, pastvin, stád a také pastýřů a lovců, podle něj se jmenuje 
fl étna z rákosových, třtinových, bambusových či dřevěných píšťalek sestave-
ných do jedné řady, na kterou tento bůh údajně hrával

8 též propyleje - monumentální vstupní brána v podobě zdi prolomené několi-
ka vchody se sloupovými předsíněmi, chápané jako samostatný prostor před 
chrámy, svatyněmi a jinými budovami na starověké Krétě a v Řecku

9 Parthenón (v řečtině chrám panen) - hlavním chrámem antických Athén za-
svěceným bohyni Athéně Parthenos (Panenské)

10 chrám na severním okraji Akropole v Athénách, vybudovaný v  letech 420–
406 př. n. l. v iónském slohu

11 Heinrich Alexander Stoll: Sen o Tróji. Svoboda, Praha 1983, s. 374-375
12 Dareios I. (550 př. n. l. - 486 př. n. l.) - perský velkokrál z rodu Achaimenovců 

vládnoucí v letech 522 př. n. l. - 486 př. n. l.
13 Zároveň je citovaná píseň vzpomínkou na dobu, kdy ještě nebyl nedostatek 

hrobových míst, a člověk si mohl volně vybrat, na kterém hřbitově a ve které 
jeho části chce být pohřben.

O posledním odpočinkuO posledním odpočinku



30 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

Šohaj, který ve 2. sloce hovoří post mortem, si přeje být pohřben na 
vrbeckém14 hřbitově. Nejedná se ovšem o hřbitov v obci Vrbice v regi-
onu hanáckého Slovácka vzdálené od Nových Zámků vzdušnou čarou 
zhruba 170 km, ale zřejmě o hřbitov ve Vrbovcích, což je obec s evan-
gelickým kostelem na západním Slovensku v okrese Myjava, vzdálená 
od Nových Zámků vzdušnou čarou zhruba 133 km. První písemná 
zmínka o této obci pochází již z roku 1394.15 Tříslabičné „…na vrbo-
vecký cinter …“ by se deklamačně16 do melodie písně nehodilo.

Zároveň šohaj, který „složil svoje kosti“ za zvuku hudby vyslovuje 
přání být pochován hned někde na kraji u vchodu na hřbitov. V jeho 
přání sice není explicitně řečeno, že by to mělo být někde u hřbitovní 
stěny, kam se (v „lepším“ případě) pochovávali sebevrazi,17 ale stejně 
se do mysli vkrádá myšlenka, zda se onen šohaj neutancoval k smrti, 
a tudíž nespáchal (rituální18) sebevraždu (např. z nešťastné lásky).

Tradiční teologická disciplína, která se zabývá posledními věcmi 
člověka (tj. z křesťanského hlediska otázka smrti, nesmrtelnosti lidské 
duše, soudu, očistce, pekla apod.), se nazývá eschatologie.19 Oživení 
zájmu o eschatologii a snahy o nový pohled na ni přichází v době re-
formace. U Martina Luthera (1483 - 1546) a zvláště u Jana Kalvína 
(1509 - 1564) se eschatologie spojuje i s učením o predestinaci.20 Lze 
se tedy domnívat, že s despektem se pohlíželo na sebevrahy i v protes-
tantském prostředí.

Hypotéza sebevraždy ať už vědomým či nevědomým (tj. úmy-
slným nebo neúmyslným) utancováním se k smrti, tj. fyzickým vy-
čerpáním, ovšem bere za své při uvědomění si, že hned ve druhém 
verši 1. sloky se jasně zpívá, že onen šohaj byl zabit (tedy zemřel cizím 
přičiněním).

Podrobíme-li lingvistickému, ještě přesněji řečeno etymologické-

14 v některých zpěvnících lze narazit na text „… na hodonský cinter …“
15 Dnes zde žije zde zhruba 1450 obyvatel. Na základě místního referenda byla 

25. července 1997 ke Slovensku převedena a, do té doby náležící České re-
publice pod názvem U Sabotů. Součástí převáděného území byla i železniční 
stanice Vrbovce, která se po rozdělení Československa v roce 1993 ocitla na 
českém území, ačkoliv byla využívána převážně obyvateli 4,5 km vzdálených 
Vrbovců. (Železnice sehrála důležitou roli i při převedení Valtic do Českoslo-
venska po rozpadu Rakouska-Uherska v  roce 1918. Do roku 1920 byl totiž 
Feldsberg součástí Dolních Rakous.)

16 deklamace - melodické a rytmické vystižení přízvuku a délky zpívaného slova 
ve vokální hudbě; dále viz tzv. básnická licence, která bylo pojednáno hned 
v první úvaze z podzimu 2011

17 Mezi nejčastější místa posledního odpočinku sebevrahů patřily (někde až do 
konce 19. století) křižovatky cest, hranice katastrů nebo pole. Sebevrazi byli 
také pohřbíváni v lesích, starých zahradách nebo u trní. Mnohdy byl nešťast-
ník zakopán na místě, kde spáchal sebevraždu – tedy například u stromu nebo 
u vody.

18 při tanci
19 z řeckého έσχατος eschatos, „poslední“; λόγος logos, „slovo, nauka“
20 predestinace – (z lat. praedestinatio = předurčení) – odvěké předurčení lidí ke 

spáse nebo i k zatracení, což je názor vyskytující se v křesťanství i v jiných ná-
boženstvích; problematika později rozvíjeného učení o předurčení se objevuje 
už v biblických počátcích křesťanství, a to v listech apoštola Pavla

mu21 rozboru slovo cinter, pak (opět) dospějeme k závěru, že toto slo-
vo, oproti očekávání, nemá původ v němčině. Slovenské slovo cintorín 
evidentně pochází z latinského coemeterium, které pochází z řeckého 
koimetérion, což lze (při troše fantazie) přeložit jako ložnice, noclehár-
na. Možná ještě výstižnější je překlad do slovenštiny – spálňa, protože 
koimithika znamená v řečtině usnout.22

Ne nadarmo se říká: kdo spí, ten nežije. Německý básník Friedrich 
von Logau (1605 - 1655) to vyjadřuje ještě poetičtěji (jak se na básníka 
sluší a patří): „Smrt je dlouhý spánek, spánek je krátká smrt.“23

Naše nářečové slovo kerchov pochází z  německého kompozita 
Kirchhof – doslova hřbitovní dvůr. (Příkladů, kdy se hřbitov rozléhá 
kolem kostela, bychom nejen historicky, ale i dnes, našli nespočet.)

Co se týče etymologie spisovného termínu hřbitov, podle jazyko-
vědce a bohemisty Josefa Holuba (1881 - 1966) má toto slovo původ 
ve staročeském břítov, které vzniklo ze staroněmeckého fridhof, což je 
složenina ze staroněmeckého fried – mír (souvisí se slovem přítel24) 
a hof – dvůr. Naopak jazykovědec a bohemista Jiří Rejzek (*1964) vidí 
v  první polovině staroněmeckého kompozita fridhof staroněmecké 
sloveso friten - hájit, skrývat a poznamenává, že původně šlo o prostor 
u kostela, kde platilo právo azylu. Německé Friedhof je tak vlastně do-
slova dvůr pokoje, dvůr klidu.

Oba jazykovědci se ale shodují, že s podstatným jménem hřbitov 
souvisí sloveso pohřbívat. Podle Josefa Holuba má toto slovo původ ve 
slově hrabati, které souvisí s německým graben (od toho Grab – hrob, 
zastarale rov), které má původ v řeckém grafō – píši (ryju, vyrývám).25

Když si to shrneme, ačkoliv by se namísto dvouslabičného slova 
cinter mohlo zpívat naše nářečové dvouslabičné kerchov nebo do-
konce spisovné dvouslabičné hřbitov, zpívá se dvouslabičná redukce 
slovenského termínu pro hřbitov – cintorín odvozeného z latiny (po-
tažmo z řečtiny), a sice cinter, protože se evidentně jedná o slovenskou 
písničku z protestantského prostředí.

Zdeněk Vrbík
21 etymologie - jazykovědný obor zkoumající původ a vývoj slov
22 I ono řecké koimithika není původní, ale údajně má původ někde v sanskrtu.
23 „Tod ist ein langer Schlaf. Schlaf ist ein kurzer Tod“
24 souvislost mezi německými termíny pro mír (příp. klid) a přítele je nasnadě - 

přítel je někdo, s kým mám dobré, (po)klidné, pokojné, mírové vztahy; někdo, 
kdo mně přináší / dává mír

25 viz také termíny jako grafologie, grafoman, polygrafi e, dysgrafi e apod.



31Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023

JUBILEAJUBILEA
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší a mnoho 
zdraví do dalších let   

říjen
90 let Morávková Zdenka, ul. Lipová 
80 let Zrůnová Marie, ul. Úlehlova
 Grűnwaldová Ludmila, ul. Mlýnská
 Smejkalová Miroslava, ul. Sportovní
75 let Salajka Stanislav, ul. Ulička
70 let Lejsková Jindřiška, ul. Mlýnská
60 let Šúňová Věra, ul. Ořechová

listopad
95 let Hůrská Vlasta, ul. Mlýnská
80 let Kosík Josef, ul. Úlehlova
 Osička Ludvík, ul. Úlehlova
 Tesařík František, ul. Sportovní
75 let Maněk Zdeněk, ul. Masarykova
 Kubík Jaroslav, ul. Lužní
 Šošková Zdeňka, ul. Mlýnská 
65 let Miškeříková Milena, ul. Na Trkmance
60 let  Sýkorová Eva, ul. Masarykov

ÚMRTÍÚMRTÍ
Rozloučili jsme se s občany:

srpen
Maděryčová Antonie, ul. Lipová

září
Petrla Karel, ul. Masarykova

NAROZENÍNAROZENÍ
září
Blahopřejeme Tereze Tesaříkové k narození dcery Aurory Tey.

Žádáme občany, kteří si nepřejí zveřejnění svých osobních údajů ve 
zpravodaji, aby to nahlásili na obecním úřadě nebo na telefonním čísle 
519 324 502. Děkujeme.

Společenská kronikaSpolečenská kronika
prosinec
95 let Havlovičová Marie, ul. Ořechová 
94 let   Tesaříková Olga, ul. Lipová 
85 let   Mikuličová Emílie, ul. Sportovní
80 let   Snovický Josef, ul. Mlýnská      
75 let   Skočíková Zdenka, ul. Mlýnská
65 let   Hanáček Zdeněk, ul. Úlehlova
 Čuka Petr, ul. Sportovní
60 let   Michlovská Drahomír, ul. Anenská
 Žáková Iveta, ul. Růžová
 Bűchler Jindřich, ul. Mlýnská

Paní Vlasta Hůrská oslavila 95 let a paní Zdenka Morávková oslavila 
90 let, popřát především zdravíčko, přišla starostka obce



32 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj



33Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2023Prosinec 2023



34 Prosinec 2023Prosinec 2023 Lanštorfský zpravodaj

Registrováno u MK ČR E 14585, odpovědný redaktor: Renáta Priesterrathová, vydává Obecní úřad Ladná;
tel: 519 324 502, příspěvky možno zasílat na info@obecladna.cz.

Počet výtisků: 490, vydáno: prosinec 2023; příští číslo: březen 2024
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz


